
                 
                          Univerzita Palackého v Olomouci 
                              Právnická Fakulta 
 
                                     
                                Katedra teorie práva a právních d�jin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                     Historie a vývoj �eskoslovenské advokacie 
 
 
 
                                  Autor: Ond�ej Dunovský 
 
                        Vedoucí práce: prof. PhDr. Marie Mare�ková, DrSc. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                     Olomouc 2008 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prohlašuji, že jsem diplomovou práci Vývoj �eskoslovenské advokacie vypracoval pod 
vedením prof. PhDr. Marie Mare�kové, DrSc. samostatn� na základ� vlastních zjišt�ní a 
za použití pramen� uvedených v seznamu. 
Nové M�sto nad Metují, 22. �ervence 2009 
 
.......................................................... 
podpis 

 



 3

                                                                      Obsah        
                                         
 

Úvod……………………………………………………………………………………  6 
 

1  Vývoj advokacie do roku 1848………………………………………………………..  8 
 

1.1  Advokacie v �eských zemích do po�átku 14. století……………………………. 8 
 

1.2  Advokacie v �eských zemích od po�átku 14. století do roku 1627……..………  9 
 
 

1.3  Advokacie v �eských zemích v letech 1627 – 1781…………………………… 11 
 

1.4  Advokacie v �eských zemích v letech 1781 – 1848……………...…….……… 12  
       

2  Advokacie v letech 1848 – 1918……………………………………………………  13 
 

2.1  Období let 1848 – 1868………………………………………………………  13 
 

     2.1.1  Provizorní advokátský �ád……………………..………………………… 13 
          

       2.1.2  Advokáti v politice………………………………………………………  14 
 

       2.1.3  Na�ízení o nakládání s pokoutníky z roku 1857…….……..……………  15 
 

2.2  Období od roku 1868 do roku 1914………………...…………………………  16 
 

       2.2.1  Advokátský �ád z roku 1868………………...…………………………  16 
 

       2.2.2  Advokátní komory…………………………..…………………………  19 
 

       2.2.3  Po�ty advokát� v letech 1868 – 1914………..………………………… 20 
 

        2.2.4  Kárný statut………………..…………………………………………… 21 
 

                 2.2.4.1  �ástka první……………………………………………………  21 
 

                 2.2.4.2  �ástka druhá…………………………………………………… 21 
 

                 2.2.4.3  Kárné �ízení………………………….………………………… 22 
 

                2.2.4.4  Kárné tresty……………………………………………………  23  
 

                2.2.4.5  Opravné prost�edky proti usnesení disciplinární rady………… 23 
 

       2.2.5  Advokátní tarif…………………………………………………………  24 
 

         2.2.6  Ú�ední roucho…………………………………………………...……..  25 
 



 4

       2.2.7  Právo chudých…………………………...……………………………… 25 
 

      2.2.8  Publicita a reklama o službách advokátských v letech 1868 – 1914……  27 
 

       2.2.9  Zákon o soudním �ízení ve v�cech ob�anských………………………… 28 
 

       2.2.10  Nadace…………………………………………………………………  28 
 

       2.2.11  Advokátní spolky a �asopisy……………..……………………………  29 
 

2.3  Období let 1914 – 1918………………………………………………………  29 
 

3   Prvorepubliková právní úprava……………………………………………………  31 
 

3.1  Období let 1918 – 1938………………………………………………………  31 
 

3.1.1  Zákon �. 83/1920 Sbírky zákon� a na�ízení……………………………  31 
 

3.1.2  Zákon �. 40/1922 Sbírky zákon� a na�ízení……………………………  31 
 

3.1.3  Ženy v advokacii…………………….…………………………….……  33 
 

3.1.4  Novela z roku 1936……………………….……………………….……  34 
 

3.1.5  Advokátní tarif…………………….……….…..………………….……  34 
 

3.1.6  Advokátní komory………………………….……………………..……  35 
 

3.1.7  Stálé delegace advokátních komor……….………………………..……  36 
 

3.1.8  Zákon �. 96/1868 Sb. z. a n. ve sv�tle prvorepublikového výkladu….....  36 
 

3.1.8.1  Publicita a reklama o advokacii v první republice…………………  37 
 

3.1.8.2  Povinnost ml�enlivosti………………………………………..……  37 
 

3.1.8.3   Palmární vztahy mezi advokáty a klienty…………………………  38 
 

3.1.8.4   Kolegiální vztahy mezi advokáty………….………………………  38 
 

3.1.9  Disciplinární �ízení v letech 1918 – 1938………….……………………  38 
 

3.1.10  Rozmíst�ní advokátních kancelá�í za první republiky…………………  39 
 

      3.2  Advokáti jako prvorepublikoví minist�i………………………………………  39 
 

4  Advokacie za Protektorátu �echy a Morava………………………………………  43 
 

4.1  Období od zá�í 1938 do b�ezna 1939…………………………………………  43 
 



 5

4.2  Období od b�ezna 1939 do kv�tna 1945………………………………………  44 
 

4.2.1  Právní p�edpisy z tohoto období…………………………………………  44 
 

4.2.2  �innost advokátních komor…………...…………………………………  45 
 

4.2.3  Významní židovští advokáti…………….……………………………….  46 
 

4.2.4  Spolek �eskoslovenských advokát�……….……………………………..  46 
 

5  Období od osvobození �SR do roku 1948…………………………………………..  48 
 

5.1  Právní p�edpisy z let 1945 - 1948……………………………………………  48 
 

5.2  �innost advokátních komor…………….……………………………………  49 
 

6  Období totality let 1948 – 1989……………………………………………………… 50 
 

6.1  Zákon o advokacii z roku 1948………….……………………………………... 50 
 

6.2  Zákon �. 114/1951 Sb. ……………....………………………………………  51 
 

6.3  Zákon o advokacii z roku 1975………………………………………………  52 
 

7  Po�átek moderní éry advokacie v letech 1990 – 1996…………………….…………  55 
 

7.1  Zákon �NR �. 128/1990 Sb. a zákon �. 209/1990 Sb. ………………………  55 
 

Záv�r…………………….……………………………………………………………  57 
 

Literatura…………………...……………………………………………………….… 60 
 
 
       
 
 

 

  

 

 

 

 



 6

 Úvod 
     D�jiny advokacie jsou velice poutavou a obsáhlou oblastí národní historie, která 

dokáže zaujmout nejen osoby s tímto slavným povoláním spjaté, ale i laickou ve�ejnost.  

V porovnání s d�jinami soudnictví, nebyla historie advokacie v �eských zemích 

komplexn� zpracována, a proto lze v minulosti advokátského povolání najít stále �adu ,, 

bílých míst‘‘. Jednou z hlavních p�í�in je fakt, že literatura týkající se advokacie je jen 

velmi t�žko p�ístupná a rozt�íšt�ná. P�esto jsem se za pomoci dostupných materiál� snažil 

ve své práci podat ucelený p�ehled klí�ových událostí, které zásadn� ovlivnily vývoj 

advokacie v �echách a na Morav�, p�i�emž jsem  se pokusil svojí práci ,,oko�enit‘‘ také 

n�jakými zajímavostmi. Advokacie stejn� jako jiné oblasti naší historie je úzce spjatá 

s politickými a sociálními zm�nami, které na našem území v pr�b�hu staletí nastaly. Pro 

snadn�jší pochopení této materie proto považuji za d�ležité uvád�t jednotlivá fakta 

týkající se advokacie do kontextu s t�mito událostmi. Velice p�ekvapivým bylo pro m� 

zjišt�ní, že ne vždy byl advokát osobou disponující velkým jm�ním. V druhé polovin� 

devatenáctého a první polovin� dvacátého století byly dokonce zakládány pro podporu  

zchudlých advokát� a advokátních koncipient� r�zné nadace. 

      Ve svojí práci jsem kladl d�raz p�edevším na st�žejní právní p�edpisy upravující 

advokacii, jelikož zejména na základ� nich docházelo k d�ležitým zm�nám, a to jak 

v kladném, tak i záporném slova smyslu. Ruku v ruce s p�edpisy šlo i organiza�ní 

uspo�ádání advokacie. Proto jsem zna�nou �ást své práce v�noval �innosti advokátních 

komor, p�edevším pak jejich orgán�, které vydávaly stavovské p�edpisy, sankcionovaly 

advokáty a advokátní koncipienty za jejich disciplinární proh�ešky, nebo dokonce 

v n�kterých obdobích ur�ovaly po�et advokát�. 

       Dále jsem se cht�l zabývat také n�kterými významnými osobnostmi, které svojí 

�inností pozvedly vážnost a popularitu advokátského stavu. Vzhledem k množství 

pramen� a ú�edních záznam� jsem se zam��il na slavné �eské advokáty z 19. a 20. století, 

zejména pak na advokáty, kte�í se v první republice uplatnili na ministerských postech.  

       Hlavní �ást své práce jsem v�noval období  od poloviny 19. století do roku 1938. 

Tato etapa byla pro vývoj advokacie na našem území nejd�ležit�jší. Právní p�edpisy 

z tohoto období mohou i v dnešní dob� posloužit jako vhodný zdroj inspirace pro 

zákonodárce. Advokáti se postupn� stali nedílnou sou�ástí ve�ejného života, aktivn� se 

zapojovali do r�zných aktivit, jak literárních �i �asopiseckých, tak i politických. 



 7

P�edevším m� zajímalo, jak se advokáti za první republiky zapojovali do procesu 

budování samostatného �eskoslovenska. 

         Vzhledem k úpadku advokacie po komunistickém p�evratu jsem p�vodn� zamýšlel 

ukon�it svojí práci práv� v roce 1948, ale po nastudování n�kolika dalších pramen� jsem 

uznal za nutné alespo� ve stru�ném popisu ukázat, ,,jak by advokacie vypadat nem�la‘‘. 

        Svojí práci kon�ím v roce 1996, kdy byla v advokacii nastoupena moderní cesta 

trvající dodnes. 

 

                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8

                       1  Vývoj advokacie do roku 1848 
                Advokacie má za sebou bohatou historii. Její po�átky m�žeme zaznamenat již 

ve starov�kém �ím�. Práv� zde se postupn� objevila pot�eba právní pomoci od osob, jež 

se právem zabývaly výlu�n�. V �ím� za republiky se udílení právní pomoci stalo 

povoláním zprvu �estným, pozd�ji placeným. Lex Cincia z roku 204 p�ed n. l. zakazoval 

braní úplat za právní pomoc. Tento zákon byl brzy poté zrušen usnesením povolujícím 

braní odm�n do ur�itého maxima. Po�ínaje 3. století p�ed n. l. již advokáti utvo�ili 

zvláštní stav, který za�al být podrobován p�ísnému ú�ednímu dozoru.  Po pádu �ímské 

�íše zkušenosti se zavedením advokacie p�evzalo církevní soudnictví. Zkrze kanonické 

právo pak postupn� pronikaly tyto poznatky o advokacii do �eských zemí.  

     Pro vývoj advokacie na našem území je typické, že nejprve existovala v podob� 

materiální a až následn� jako advokacie formální. Výkon materiální advokacie spo�íval 

zejména v udílení právních rad a v obhajob� t�etích osob p�ed soudem. Zpo�átku byla 

tato �innost vykonávána prakticky kýmkoliv, pozd�ji se již vyhranila ur�itá zvláštní 

skupina osob zabývající se advokacií za odm�nu. V tomto p�ípad� bylo lze považovat 

advokacii za zvláštní sociální jev. Charakteristickým rysem formální advokacie bylo 

stanovení specifických podmínek pro výkon advokátského povolání právní normou.  

      Krom� postupné p�em�ny advokacie materiální v advokacii formální, je pro nejstarší 

období d�jin advokacie v �eských zemích typické p�sobení ne�eských vliv� na domácí 

právo posilujících zmín�né trendy a postupné oslabování principu personality práva 

v souvislosti se vznikem a rozvojem formální advokacie. 

         V období feudalismu m�žeme d�jiny advokacie  rozd�lit do �ty� etap  

a) do po�átku 14. století 

b) od po�átku 14. století do r. 1627 

c) od r. 1627 do r. 1781 

d) od r. 1781 do r. 1848. 

 

                                 1.1  Advokacie v �eských zemích do po�átku 14. století 

         Po�átky advokacie na našem území lze pro velmi omezené množství pramen� jen 

t�žko stanovit. První zmínky o slovu ,,advocatus‘‘ nalézáme až v období rozvinutého 

feudalismu  v Listin� Konráda III. z roku 1144, na základ� které �ímský král Konrád III. 

vrátil olomouckému biskupovi Jind�ichu Zdíkovi hrad Podivín a potvrdil mu tam právo 

razit ve�ejnou minci. St�edov�ká latina však  pojmem advocatus  rozum�la ú�edníka se 



 9

soudní �i správní pravomocí, nikoliv jen právního zástupce stran. V prameni Cinfirmacio 

diplomatis de civitate Nova villa z roku 1223 se mluví o ,,Theoderico advocato‘‘. Podle 

Stanislava Balíka1 rovn�ž i moravský diplomatá� z roku 1225 nasv�d�uje tomu, že již 

tehdy strany vystupovaly u soudu v doprovodu osob, jejichž úkolem bylo napomáhat p�i 

ochran� jejich zájm�. Z t�chto pramen� však ješt� nelze dovodit, že by se advokacie 

v tomto období stala zvláštním sociálním jevem. 

         Pro vývoj práva ve 14. století byla typická zna�ná rozdílnost mezi zemským a 

m�stským právem. Zatímco šlechta takzvan� ,,nalézala‘‘ právo, ve m�stech se více 

uplat�ovaly cizí vlivy a recepce �ímského práva. Pro ob� odv�tví práva je však spole�ná 

absence písemného zakotvení jakýchkoliv podmínek pro výkon advokátského povolání. 

         �esky psaná právní kniha Práva zemská �eská nejvyššího zemského sudího Ond�eje 

z Dubé  pokládá již advokátské povolání za b�žný jev. Ond�ej z Dubé považoval  �e�níky 

za velmi užite�né, p�edevším proto, že p�i tehdejším procesu bylo t�eba p�esn� vymezit 

p�edm�t žaloby, což bez znalosti p�esných formulací bylo velmi obtížné. Vliv �ímského 

práva v právu m�stském je nejvíce patrný v právu horním. Horní zákoník Václava II. Ius 

regale montanorum z roku 1300, jehož autorem byl glosátor Gozzius z Orvieta, se již 

výslovn� zmi�uje o advokátském povolání.  

            Nejv�tšího pokroku ve vývoji advokacie dosáhlo ve 14. století  právo kanonické, 

které t�žilo z tradice �ímského práva. Pod vlivem praktické pot�eby byla v �echách 

zavedena na�ízením pražského arcibiskupa Arnošta z Pardubic z roku 1356 formální 

advokacie. 

 

                        1.2  Advokacie v �eských zemích od po�átku 14. století do r. 1627 

           V tomto období se k nám z Itálie postupn� za�aly ší�it humanistické myšlenky 

propagující  svobodu myšlení oprošt�nou od  vliv� církve, což se pozitivn� promítlo i do 

právního vývoje v �eských zemích. V roce 1348 byla založena Karlova Univerzita, kde 

za�ala být vyu�ována tzv. u�ená práva (�ímské a kanonické právo), jejichž recepce vedla 

k romanizaci právního myšlení. Výrazn� narostl po�et soukromých sepsání práva. 

           V právní knize ,,O právích zem� �eské knihy devatery‘‘ významného �eského 

právního humanisty Viktorina Kornela ze Všehrd se m�žeme do�íst o tzv. ,,�e�nících‘‘ a 

,,pánech z lavic‘‘. �e�ník  doprovázel stranu k soudu a tam ji radil a mluvil za ní. Jeho 

                                                 
1  Balík, S.: Minulost, p�ítomnost a perspektivy advokacie. Plze�: Vydavatelství Západo�eské univerzity, 
1998, s. 20. 
 



 10

p�ednesy musely být stranou potvrzeny, aby m�ly procesní význam. Za Pána z lavic byl 

ozna�ován �len soudcovského sboru, jehož úkolem bylo obeznámit stranu s procesními 

formalitami. Soud byl povinen na žádost strany nebo jejího �e�níka tohoto soudního 

poradce jí ze soudcovského sboru poskytnout. Pozd�ji se tato instituce zm�nila ve formu 

zajišt�ní právní pomoci chudým a pot�ebným. 

           Podle jiných pramen� krom� �e�níka existoval i tzv. ,,poru�ník p�e‘‘, který naopak 

byl zástupcem a plnomocníkem strany, vykonávajícím právem vymezené úkoly namísto 

ú�astníka. �e�ník nemohl být zárove� plnomocníkem a zástupcem a naopak. 

             Jedním z nejvýznamn�jších sepsání práva své doby byl zákoník Pavla Kristiana 

Koldína  ,, Práva m�stská království �eského a markrabství moravského‘‘ z roku 1579. 

Toto dílo završilo vývoj m�stského práva v �eských zemích. Poprvé v n�m byly souvisle 

stanoveny podmínky pro výkon �e�nického povolání. Koldínova M�stská práva tak 

stanovila nap�. požadavek bezúhonnosti a  dobré pov�sti �e�níka, vylou�ení žen 

z povolání �e�níka, povinnost �e�ník�, protistrany i sv�dk� zachovávat úctu k soudu, 

zákaz protahování spor� a brán�ní smírnému vy�ízení v�ci, zákaz hromadit p�evzaté v�ci 

tak, aby je nemohli sv�domit� obstarat, odpov�dnost za škodu zp�sobenou klientovi �i 

zákaz podvojného zastoupení a podílové odm�ny. 

            Zemské právo se kone�n� do�kalo v roce 1500 jednotné kodifikace za vlády 

Vladislava II. Jagellonského vydáním Vladislavského z�ízení zemského. Jeho obsah byl 

posléze ovlivn�n Svatováclavskou smlouvou z r.1517. Další úpravy p�inesly významn�jší 

zm�ny v oblasti advokacie. V roce 1530 bylo vydáno zemské z�ízení, které zavedlo zákaz 

podvojného zastoupení, zákaz podílové odm�ny, úpravu práva chudých a v neposlední 

�ad� též stanovilo odm�ny �e�ník�m v oblasti zemského práva. Sn�movním usnesením 

z roku 1547 byla zavedena �e�nická p�ísaha a zakázány tzv. jorgelty, což byly ro�ní 

paušály. O rok pozd�ji byl vymezen požadavek, aby zájemce o �e�nické povolání dob�e 

um�l právo. P�es uvedené úpravy nešvary zhoršující pov�st �e�nického povolání 

p�etrvávaly, nebo� chyb�la podrobn�jší úprava. 

         Posledním pokusem v období stavovské monarchie zavést p�ísná pravidla jako 

p�edpoklad pro výkon �e�nického povolání je usnesení generálního sn�mu z roku 1615. 

Toto usnesení jmenovit� ur�ilo 25 �e�ník�, kte�í nadále bez dalšího sm�li pokra�ovat ve 

výkonu povolání, což fakticky znamenalo zavedení principu numerus clausus. Dále 

upravilo postup p�i p�ijímání dalších uchaze��, stanovilo tresty za neoprávn�ný výkon 

povolání, ur�ilo stavovské povinnosti a zakotvilo pravidla pro ur�ování odm�n. 

Sn�movní usnesení z roku 1615 p�edstavuje první systematický advokátní �ád na našem 



 11

území, a zárove� je kone�ným bodem vývoje advokacie podle staro�eského národního 

práva. 

 

                      1.3  Advokacie v �eských zemích od roku 1627 do roku 1781 

               Podle Ilony Schelleové 2 v d�sledku b�lohorské porážky a poté vydání 

Obnoveného z�ízení zemského roku 1627 nastalo období postupné unifikace práva ve 

všech habsburských zemích, vytvá�ení jednotné správní a soudní soustavy a recepce 

zásad �ímsko-kanonického procesu. Tento proces byl potom završen za vlády Marie 

Terezie a Josefa II.  A�koliv se to po vydání Obnoveného z�ízení zemského zprvu 

nejevilo, sm��oval vývoj k vytvo�ení formální advokacie.  

              Co se tý�e advokacie, znamenalo vydání Obnoveného z�ízení zemského návrat 

ke stavu p�ed usnesením generálního sn�mu z roku 1615. Místo ústního procesu byl 

zaveden písemný, což m�lo za následek, že �e�nické povolání ztratilo sv�j význam. 

Nadále však existovaly dv� formy poskytování právní pomoci. �e�níka  vyst�ídal jednak 

prokurátor, to byl zástupce strany, který za stranu jako plnomocník podával spisy a �inil 

jiné procesní úkony, jednak advokát, který tyto spisy sepisoval. Ob� povolání mohla 

vykonávat jedna osoba, o �emž nám sv�d�í samotný text Obnoveného z�ízení zemského, 

který zd�raz�oval, že ,,v tomto našem d�di�ném království �eském žádný rozdíl mezi 

advokátem a prokurátorem se nezachovával ‘‘.3 Formáln� byla rozdílnost t�chto povolání 

zakotvena až po�átkem roku 1652 v Deklaratoriích, která stanovila, že advokátem m�že 

být jen osoba vysokoškolsky vzd�laná. 

             Díl�í zm�ny p�inesly novely z poloviny 17. století. Nejprve byla zavedena 

p�ísaha a povinnost prokurátor� podepisovat spisy. Deklaratoria  z r.1650 pak uzákonila 

povinné zastoupení a zakázala podepisovat podání sepsané jinými osobami. Významnou 

zm�nu znamenalo op�tovné zavedení principu numerus clausus. Podle Stanislava Balíka4  

mohli advokáti vystupovat pouze u toho soudu, u n�hož vykonali p�ísahu. Jen v Praze 

byla u�in�na výjimka v tom sm�ru, že advokát, který  složil p�ísahu u soudu jednoho 

pražského m�sta, byl oprávn�n vykonávat povolání u soud� všech pražských m�st. Po�et 

advokát� byl pevn� stanoven. Tak nap�íklad v pražských m�stech mohlo být podle 

                                                 
2   Schelleová, I.: Organizace notá�ství, soudnictví a advokacie. Praha: Linde a.s., 1997, s. 353.  
 
3 Balík, S.: Advokacie v�era a dnes. Plze�: Vydavatelství a nakladatelství Aleš �en�k, 2000, s. 32. 
4 Balík, S.:Minulost, p�ítomnost a perspektivy advokacie. Plze�: Vydavatelství Západo�eské univerzity, 
1998, s. 23. 



 12

Stanislava Balíka5  p�ipušt�no pouze 12 advokát� a 18 prokurátor�, v �eské dvorské 

kancelá�i 12 advokát� a 6 prokurátor�, ve v�tších venkovských m�stech se po�et 

p�ipušt�ných advokát� ustálil na 4, v menších na 3 advokátech. 

         V 18. století se už organizace advokacie p�íliš nezm�nila. Bylo vydáno pouze 

n�kolik dvorských dekret�, které nov� upravily jednotlivé otázky. Za p�ipomenutí stojí 

zejména uzákon�ní neslu�itelnosti advokacie s jiným ú�adem, právo soudu suspendovat 

advokáta �i odejmout mu oprávn�ní k výkonu povolání a stanovení podmínky 

vysokoškolského právnického vzd�lání na veškeré advokáty.  

 

                              1.4  Advokacie v �eských zemích v letech 1781 – 1848 

        Osvícenský absolutismus Josefa II. p�inesl do �eských zemí reformy tém�� ve všech 

oblastech právní úpravy. Nové kodifikace se do�kalo jak trestní tak i ob�anské právo. 

St�edem zájm� dobových právník� se v posledním období p�ed rokem 1848 staly 

podmínky p�ístupu k advokátskému povolání a otázka existence principu numerus 

clausus.  

         V roce 1781 byl vydán Josefinský soudní �ád, který numerus clausus zrušil a nov� 

také stanovil podmínky pro p�ijetí . Každý advokát musel mít doktorát práv, na venkov� 

pak alespo� vysv�d�ení fakulty o znalosti práv, a po odbyté praxi musel vykonat zkoušku 

p�ed apela�ním soudem. Délka praxe nebyla stanovena, teprve v roce 1800 byl pro 

adepty advokacie p�edepsán bezvýjime�n� doktorát práv a dvouletá praxe. Ke zkoušce 

m�l být p�ipušt�n každý zp�sobilý kandidát, p�i�emž nebyl brán ohled na jejich po�et. 

          V roce 1802 bylo rozhodnuto, že s výjimkou milosti ud�lené panovníkem, se 

nebudou konat advokátní zkoušky. Tím fakticky došlo ke zmrazení po�tu advokát�. 

Tento stav trval až do roku 1821, kdy byly p�ijaty p�edpisy zavád�jící znovu numerus 

clausus. 

                            

 

 

 

 

 

                               

                                                 
5  Balík, S.: Minulost, p�ítomnost a perspektivy advokacie. Plze�: Vydavatelství Západo�eské univerzity, 
1998, s. 23. 



 13

                               2  Advokacie v letech 1848 – 1918 
            Toto sedmdesát let trvající období bylo pro d�jiny  advokacie na našem území 

snad nejd�ležit�jším. Díky politickému uvoln�ní a zvýšeným požadavk�m spole�nosti se 

advokacie stala váženým a zárove� relativn� svobodným a nezávislým povoláním. 

                               
                                                   2.1  Období let 1848 - 1868 

                                                2.1.1  Provizorní advokátní �ád 

              Pom�rn� velkým zlomem ve vývoji advokacie bylo vydání tzv. provizorního 

advokátního �ádu �. 364/1849 �. z., který �áste�n� reagoval na politické,ústavn�právní a 

jazykov�-národnostní zm�ny vyvolané  revolu�ním rokem 1848. A�koliv byl tento zákon 

p�vodn� zamýšlen jako do�asná úprava advokacie, platil tém�� dvacet let, resp. do 31. 

prosince 1868. 

           Oproti Josefínkému  soudnímu �ádu byl tento advokátní �ád pokrokový v tom 

sm�ru, že sv��il jistý díl samosprávy do rukou advokátních komor se statusem 

právnických osob, �ímž byl položen základ stavovské samosprávy. V �eských zemích tak 

vznikly advokátní komory v Praze, Brn� a Opav�. Valná hromada jako hlavní orgán 

volila každoro�n� výbor a presidenta advokátní komory. 

         Do pravomocí t�chto komor náleželo podávat dobrozdání ministru práv ke 

jmenování advokát�, podávat vrchnímu soudu vyjád�ení k suspendování nebo propušt�ní 

advokáta, volit zkušební komisa�e k advokátním zkouškám, p�ezkoumávat odm�ny 

advokát�, dohlížet nad zachováváním cti a vážnosti stavu, podávat návrhy zákon�, 

p�ijímat vnit�ní p�edpisy, zjiš�ovat p�íjmy a výdaje komory a kontrolovat k tomu 

náležející ú�ty.         

             Stálý výbor komory v �ele s presidentem komory konal vrchní dohled nad 

kandidáty advokacie p�sobících v okrsku komory. Do jeho p�sobnosti spadalo také 

jmenování bezplatného zástupce chudé strany a vydávání dobrozdání o jeho zprošt�ní. 

Podle § 7 provizorního advokátního �ádu vykonávali president a �lenové výboru sv�j 

ú�ad bezplatn�. 

         Jmenování nových advokát� již nep�íslušelo Nejvyššímu soudu, nýbrž ministru 

práv. Ten tak �inil po p�edchozím dobrozdání vrchního soudu zemského a p�íslušné 

advokátní komory. Podle Stanislava Balíka6 nebyl ministr práv formáln� vázán ur�itým 

                                                 
6  Balík, S.: Minulost, p�ítomnost a perspektivy advokacie. Plze�: Vydavatelství Západo�eské univerzity, 
1998, s. 30. 



 14

po�tem advokát�, nep�ijetí do advokacie však bylo až do poslední chvíle ú�innosti 

advokátního �ádu neformální sankcí nap�. za protistátní politické názory �i vystoupení. 

Podle § 10 advokátního �ádu musel být každý kandidát rakouským státním ob�anem, 

dosáhnout plnoletosti, vést zachovalý zp�sob života, být bezúhonný a musel �ádn� 

vykonat advokátní zkoušku po p�edchozí praxi. Praxe byla p�edepsána bu	 u soudu, 

fiskálního ú�adu �i u advokáta. Její délka byla stanovena na t�i léta po dosažení doktorátu 

práv nebo p�t let bez ohledu na doktorát práv.  

               Pro dopln�ní provizorního advokátního �ádu vydalo ministerstvo práv na�ízení 

�. 328/1850 a �. 264/1854 �. z., která  podrobn� upravila pr�b�h advokátní zkoušky. 

Podle t�chto p�edpis� se advokátní zkouška  konala u vrchního soudu zemského p�ed 

�ty��lennou komisí, složenou z p�edsedy, dvou rad� vrchního zemského soudu a 

advokáta jmenovaného komorou ze zvolených zkušebních komisa��. Zkouška m�la dv� 

�ásti, písemnou a ústní. Komise zkoušela p�edevším znalosti civilního a trestního práva, 

mimo to ale zkoumala i jiné vlastnosti kandidáta jako nap�íklad, zda-li je d�myslný, zda 

dané v�ci opravdu rozumí �i, zda-li je dobrým �e�níkem. Po úsp�šném vykonání zkoušky 

a složení p�ísahy u krajského soudu se mohl uchaze� o výkon advokacie zapsat do listiny 

advokát� vedené u p�íslušné advokátní komory, a teprve tím nabýval práva k výkonu 

advokátské �innosti. V této podob� p�ežila úprava advokátní zkoušky až do roku 1948.                                                    

                                                  

                                                    2.1.2  Advokáti v politice  

      Podle Stanislava Balíka7  je pro d�jiny advokacie v krátkém úseku revolu�ního roku 

1848 a jeho doznívání typické, že advokáti, jakož i ostatní právníci v�etn� budoucích 

advokát� se aktivn� zapojili i do politiky, �ímž zvyšovali prestiž sob� i svému povolání. 

Advokáti tvo�ili neodd�litelnou sou�ást �eského národního hnutí a stáli u zrodu tém�� 

všech významných dokument� revoluce. 

         Známý advokát František Brauner (1810 – 1880) byl iniciátorem návrhu Prvé 

pražské petice, projednávané na shromážd�ní ve Svatováclavských lázních v b�eznu 

1848. Na tomtéž shromážd�ní byl v dubnu zvolen do Výboru Pražského m�š�anstva, 

který se záhy stal rozhodujícím revolu�ním mocenským orgánem a reprezentantem �eské 

politiky.  

         Dalším politicky �inným advokátem byl Adolf Maria Pinkas, který byl autorem 

definitivního textu petice p�ijaté ve Svatováclavských lázních 14. b�ezna 1848. Poté se 

                                                 
7  Balík, S.: Minulost, p�ítomnost a perspektivy advokacie. Plze�: Vydavatelství Západo�eské univerzity, 
1998, s. 26. 



 15

stal  �lenem delegace vyslané k císa�i a následn� byl rovn�ž zvolen do Národního výboru 

a �íšského sn�mu. 

         Advokát Josef Fri� (1804 – 1867) p�sobil na právnické fakult� Univerzity Karlovy,  

kde  �esky p�ednášel o soudním �ízení. Postupn� byl zvolen do Svatováclavského výboru, 

Národního výboru a do zemského sn�mu.  

        Po vydání císa�ského patentu roku 1849, který zavedl �ízení o tiskových p�estupcích, 

se dostalo do konfliktu s tímto na�ízením mnoho známých �eských spisovatel� a 

osobností národního obrození. Jedním z nejslavn�jších obžalovaných  byl Karel Havlí�ek 

Borovský, stíhaný kv�li obsahu svých �lánk� otišt�ných v �asopise Slovan. Jeho právním 

zástupcem v tiskovém procesu p�ed kutnohorskou porotou se stal práv� JUDr. Fri� a 

p�edevším jeho zásluhou byl Havlí�ek osvobozen. Díky tiskovým proces�m se stal 

známým také pražský advokát Josef Stanislav Práchenský. Spolu s 

Františkem Braunerem pat�ili do nejužšího okruhu spolupracovník� F.L.Riegra. 

        JUDr. Jan Lachnit byl absolventem olomoucké fakulty. V politice p�sobil jako 

poslanec moravského zemského sn�mu.  

        Advokáti se výrazn� podíleli na založení Jednoty právnické v Praze v roce 1864. 

Jejím prvním starostou byl zvolen prof. JUDr. Antonín Randa, nám�stkem již výše 

zmi�ovaný JUDr. Josef Fri� a jednatelem JUDr. Jan Ku�era.  

        Mezi zakládajícími �leny pražského spolku byl i pražský právník JUDr. Jan 

Nepomuk Ka�ka. Ka�ka byl jednou z nejvýznamn�jších osobností �eské advokacie první 

poloviny 19. století. B�hem svého života  se stal d�kanem právnické fakulty a pozd�ji 

rektorem. Osobn� se s ním znalo mnoho kandidát� advokacie a pozd�ji známých 

advokát�, kte�í se již do�kali moderního advokátního �ádu z roku 1868. V  Ka�kov�  

bývalém dom� na Národní t�íd� v Praze dnes sídlí �eská advokátní komora.  

 

                                   2.1.3  Na�ízení o nakládání s pokoutníky z  r. 1857 

        V �eských zemích byl v letech 1848 – 1868 po�et advokát� velmi nízký. Do roku 

1868 bylo v �echách kolem 150 advokát� a na Morav� to bylo okolo 70 advokát�. Jen 

pro srovnání, v roce 2007 bylo v �R kolem 7400 advokát�. Tento po�et jist� nemohl 

pokrýt poptávku po právní pomoci, a tak není divu, že se právní pomoc snažily 

poskytovat osoby bez právnického vzd�lání. 

       Na stoupající po�et t�chto osob reagovalo v dob� Bachova absolutismu ministerstvo 

spravedlnosti vydáním na�ízení �. 114/1857 �. z. o nakládaní s pokoutníky. Podle tohoto 

na�ízení byl za pokoutníka pokládán ten, kdo neoprávn�n� zastupoval nebo �inil podání 



 16

za stranu ve sporných �ízeních, ve kterých musela mít podle soudního �ádu právního 

zástupce, a dále ten, kdo zhotovoval právní listiny nebo soudní podání ve v�cech 

sporných i nesporných, ve kterých není obligatorn� p�edepsán právní zástupce, p�i�emž 

nezáleželo, zda-li za úplatu �i bezúplatn�.  

          Vyšet�ování a trestání pokoutnictví náleželo do rukou soudu, u n�hož vystupoval 

nebo kterému byla p�edložena  jím sepsaná listina nebo soudní podání. Tento soud  mohl 

tomu, kdo byl shledán  vinným pokoutnictvím, uložit pokutu od 5 do 20 zlatých, nebo 

dokonce v�zení od 24 hodin do 6 týdn�. 

 

                                        2. 2  Období od roku 1868 do roku 1914 

                                             2.2.1  Advokátní �ád z roku 1868 

        Advokátního �ád z roku 1868 znamenal opravdový p�elom ve vývoji advokacie. 

A�koliv byl ve své dob� vystaven mnoha kritickým p�ipomínkám ze strany odborné 

praxe,zejména kv�li jeho zna�né mezerovitosti a místy zna�né kazuisti�nosti, stal se tento 

p�edpis na dlouhá desetiletí ,,základním kamenem‘‘ moderní advokacie v �eských zemích 

a pozd�ji i v samostatném �eskoslovensku. Iniciátorem návrhu nového advokátního �ádu 

byl prezident víde�ské advokátní komory Eugen Megerle von Mühlfeld. Jeho vydání 

p�edcházely bohaté diskuse o tom, zda je advokacie ú�adem �i živností. Tato otázka 

nebyla jasn� vy�ešena a vlastn� není vy�ešena dodnes. Ani advokátní �ád  z roku 1868 

nedefinoval advokacii p�ímo, z jeho dikcí však vyplývá, že advokacii nelze považovat ani 

za ú�ad, ani za pouhou živnost. 

                Advokátní �ád v prvé �ad� zrušil numerus clausus. Po jeho ú�innosti byla 

advokacie p�ístupná t�em skupinám osob. První skupinou byli advokáti, p�ijatí na základ� 

�ástky V. advokátního �ádu, tj. ,,pomíjejících ustanovení‘‘, do druhé skupiny pat�ili �ádní 

uchaze�i spl�ující podmínky dané ustanovením § 1 – 5 adv. �ádu a poslední skupinou 

byli mimo�ádní uchaze�i podle ustanovení § 6 adv. �ádu.  

        Do prvé skupiny dle §35 adv. �ádu pat�ili ti advokáti, kte�í vykonávali advokacii 

p�ed 1. lednem 1869 na základ� p�edchozí právní úpravy. §38 adv. �ádu umož�oval 

notá��m, kte�í vykonali úsp�šn� advokátní zkoušku a m�li za sebou nejmén� sedmiletou 

praxi, v�etn� té, kterou konali jako notá�i, vzdát se notá�ství a vstoupit do stavu 

advokátského. Pomíjející ustanovení dále obsahovala �adu úlev, týkající se praxe �i 

zkoušky, jako nap�íklad zrovnoprávn�ní zkoušky fiskální se zkouškou advokátní nebo 

možnost p�echodného  zapo�tení notá�ské a soudní praxe kandidát�m advokacie. 



 17

              Pro výkon advokacie bylo zapot�ebí spln�ní všech zákonných podmínek a zápis 

do listiny advokát�. T�mito podmínkami podle §1 adv. �ádu bylo domovské právo 

k n�které obci v zemích, zastoupených v �íšské rad�, ,,sob�právnost‘‘, ukon�ené 

právnicko-politické studium a odbytí p�ísných zkoušek na n�které univerzit� v t�chto 

zemích a povýšení na doktora práv, vykonaná praxe a úsp�šné složení advokátní 

zkoušky.   

              Délka praxe byla nov� stanovena jako sedmiletá a po�ala b�žet od chvíle, kdy 

bylo výboru advokátní komory doru�eno oznámení kandidáta advokacie, že vstoupil do 

praxe u n�kterého advokáta a prokázal, že splnil podmínky k p�ipušt�ní do soudní praxe. 

Tato praxe zahrnovala jednoro�ní praxi civilní a trestní u n�kterého sborového soudu, 

šestileté praktikum u n�kterého soudu nebo advokáta, p�i�emž z t�chto šesti let p�ipadaly 

nejmén� t�i léta na praxi u advokáta. Za praxi u advokáta se považovala rovn�ž praxe u c. 

kr. prokuratury. Po uplynutí pot�ebné doby praktického cvi�ení  a úsp�šném odbytí 

advokátské zkoušky skládal kandidát advokacie p�ísahu u vrchního soudu. Pokud by 

necht�l vrchní soud kandidáta p�ipustit k p�ísaze, mohl se  kandidát bránit podáním 

rekursu k Nejvyššímu soudu. Po vykonání p�ísahy kandidát podával žádost výboru 

advokátní komory, v jejímž okrsku bydlel, o zapsání do listiny advokát�. Výbor mohl 

odmítnout jeho požadavek jen ze zákonných d�vod�. Pokud mu výbor zápis i p�esto 

odep�el, mohl se odvolat k advokátské komo�e, p�ípadn� k Nejvyššímu soudu.  

              Velice problematickým bylo ustanovení § 6 adv. �ádu umož�ující p�ijetí do 

advokacie mimo�ádnou formou. Podle Stanislava Balíka8 se totiž advokátem mohl stát i 

ten, kdo byl po p�t let hlasujícím radou u n�kterého sborového soudu v tuzemsku, což mu 

nahrazovalo doktorát, praxi a advokátní zkoušku. Toto ustanovení bylo problémem ne 

proto, že by se by se takto dostali k výkonu advokacie osoby nedostate�n� kvalifikované, 

ale spíše z toho d�vodu, že dávalo možnost, aby soudní radové odcházející do služby 

mohli otevírat advokátní kancelá�e na oko, aby tím z�ídili volnou cestu k provozování 

advokacie synovi nebo za�áte�níkovi bez zákonité praxe. A�koliv k takovému obcházení 

zákona nedocházelo �asto, byl šestý paragraf po prvorepublikové novelizaci advokátního 

�ádu zrušen. 

           �ástka druhá advokátního �ádu obsahovala ustanovení o právech a povinnostech 

advokát�. Povinnosti se d�lily na povinnosti povolání a povinnosti stavu, p�i�emž 

advokátní �ád �ešil podrobn�ji pouze povinnosti povolání. Mezi povinnosti advokátského 

                                                 
8  Balík, S.: �eská advokacie ve sv�tle právních p�edpis� z let 1868 – 1914 a jejich dobového výkladu. 
Právn�historická studie, 1993, �. 33, s. 97 – 113. 



 18

povolání pat�ily zejména povinnost vést zastoupení podle zákona a proti každému piln�, 

v�rn� a sv�domit� hájit právo své strany, povinnost zachovávat ml�enlivost o v�cech 

jemu sv��ených, povinnost p�evzít zastoupení chudé strany, byl-li advokát ur�en výborem 

advokátní komory, povinnost odmítnout zastoupení pro pom�r k v�ci �i odp�rci a naopak 

zákaz odmítnout zastoupení, byl-li jmenován soudem �i kurátorem za zákonem 

stanovených podmínek, povinnost archivovat spisy po dobu p�ti let od skon�ení 

zastoupení. V § 20 byla stanovena neslu�itelnost advokátství s n�kterými povoláními a 

ve�ejnými funkcemi. Advokát tak, s výjimkou pedagogické �innosti, nemohl  pracovat 

zárove� jako státní ú�edník, nemohl provozovat notá�ství a také další zam�stnání, která 

by byla neslu�itelná s vážností advokátského stavu. Povinnosti stavu byly stanoveny 

pouze rámcov�. Odvíjeli se od interpretace obecn� stanoveného pravidla zachovávat 

,,bezelstností a poctivostí ve svém chování �est a vážnost stavu svého zachovávati‘‘.9  

    Advokát m�l právo odmítnout zastoupení bez uvedení d�vodu, dále právo na odm�nu 

za zastoupení, právo dát stran� výpov�	 a s tím související povinnost zastupovat ji ješt� 

�trnáct dní od dodání výpov�di, pokud to bylo zapot�ebí k uhájení právních následk�. 

Tato povinnost stíhala advokáta také p�i podání výpov�di klientem. Pro konkuren�ní boj 

bylo významné  progresivní ustanovení §21 adv. �ádu, dle kterého m�l každý advokát 

právo st�hovat se v rámci p�sobnosti jedné i více advokátních komor, pokud alespo� t�i 

m�síce p�edem tuto skute�nost oznámil výboru komory, kde bydlí, a výboru komory, 

kam se cht�l p�est�hovat. 

     Pod t�etí �ástkou advokátního �ádu se skrývala ustanovení o komo�e advokátské a 

jejím výboru. Této problematice budu v�novat pozornost dále v samostatné kapitole. 

      Ustanovení �ástky �tvrté adv. �ádu �ešila otázku zániku práva vykonávat advokacii.  

Advokátní �ád nestanovil horní v�kovou hranici pro výkon advokacie. D�vodem pro 

zánik práva provozovat advokacii byla krom� smrti advokáta také ztráta zp�sobilosti, tj. 

pozbytí domovského práva �i sob�právnosti, nebylo-li jí znovu nabyto. Zem�el-li 

advokát, výbor komory mu ur�il nám�stka. Advokát také nemohl vykonávat advokacii po 

dobu, kdy vykonával �innost s advokacií neslu�itelnou (srov. výše) a když byl soudem 

odsouzen podle trestního zákona.  §34 písm. d) upravoval institut vzdání se výkonu  

advokacie. Pokud by tak advokát u�inil a pozd�ji se cht�l k advokátství vrátit, nebylo 

t�eba skládat op�tovn� p�ísahu, ani vykonávat znovu advokátní zkoušku a dokazovat 

                                                 
9 Balík, S.: Minulost, p�ítomnost a perspektivy advokacie. Plze�: Vydavatelství Západo�eské univerzity, 
1998, s. 35. 
 



 19

praxi. Po jeho zp�tném zapsání do listiny advokátské byl výbor komory povinen oznámit 

tuto skute�nost vrchnímu soudu zemskému, nejvyššímu soudu, ministerstvu práv a 

vyhlásit ji Víde�skými i ú�edními novinami zemskými. 

 

                                                     2.2.2  Advokátní komory 

          . Advokátní �ád z roku 1868 zavedl stavovskou samosprávu, kterou sv��il do rukou 

advokátních komor. Po jeho vydání vznikly v �eských zemích advokátní komory pro 

�echy, Moravu a Slezsko se sídly v Praze, Brn� a Opav�. 

       Ustanovení o advokátních komorách a jejích orgánech obsahovala �ástka t�etí adv. 

�ádu. Podle §22 advokátní komoru tvo�ili všichni advokáti zapsaní v listin� advokát�. 

Orgány komory byly plné shromážd�ní (valná hromada), výbor komory, president a 

nám�stek president�v. V roce 1872  k nim p�ibyla ješt� disciplinární rada. 

         Výbor komory byl výkonným orgánem. Tvo�ili jej prezident, jeho nám�stek a 

�lenové, o jejichž po�tu rozhodovala  valná hromada. Výbor volila valná hromada na 

t�íleté funk�ní období. Volby byly tajné a ke zvolení bylo zapot�ebí nadpolovi�ní v�tšiny 

hlas� p�ítomných advokát�. Konaly se ve dvou kolech. Pokud ani z druhého kola 

nevzešel kandidát, vzali se ti, kte�í m�li p�i druhé volb� nejvíce hlas�, do užší volby. 

V �echách se ustálila tradice, že �lenové výboru byly pov�tšinou pražští advokáti. 

P�í�inou bylo mj. i to, že se valné hromady neú�astnili advokáti z venkova, pro které byla 

doprava do hlavního m�sta �asov� p�íliš náro�ná. 

       Do pravomocí výboru komory pat�ilo zejména vedení seznamu advokát� a kandidát� 

advokacie, výkon usnesení advokátní komory, správa ekonomických záležitostí a 

vybírání p�ísp�vk�,zastupování komory navenek, z�izování nám�stka v p�ípad� úmrtí, 

nemoci �i nep�ítomnosti advokáta, povolování zástupc� zdarma a svolávání �ádné a 

mimo�ádné valné hromady. Výbor rozhodoval nadpolovi�ní v�tšinou hlas�, p�i�emž byl 

usnášeníschopný, pokud byly p�ítomny alespo� dv� t�etiny �len�. P�edsedovi p�íslušelo 

hlasovací právo jen p�i rovnosti hlas�. 

       Prezident, nám�stek prezident�v a �lenové výboru byli voleni výborem na t�i léta. 

Pokud  po skon�ení jejich volebního období nebyli ješt� zvoleni jejich nástupci, byli 

povinni setrvat ve funkci až do konání nových voleb. Advokátní �ád umož�oval op�tovné 

zvolení. Jestliže však k n�mu došlo, znovuzvolení funkcioná�i nebyli povinni jej 

p�ijmout.  Podle Stanislava Balíka10 spo�ívala funkce prezidenta a jeho nám�stka 

                                                 
10 Balík, S.: �eská advokacie ve sv�tle právních p�edpis� z let 1868 – 1914 a jejich dobového výkladu. 
Právn�historická studie, 1993, �. 33, s.97 – 113. 



 20

v p�edsedání komo�e a výboru. Presidenty advokátní komory  v �echách byli v letech 

1869 – 1914 postupn� Friedrich Wiener, Josef Tragy, František Dvorský a poté st�ídav� 

Friedrich Kaufmann jako representant n�mecky mluvících advokát� a Eduard Koerner 

jako zástupce �esky mluvících advokát�. V moravské advokátní komo�e m�li n�me�tí 

advokáti do roku 1910 p�evahu. Prezidenty byli Rudolf Ott, Rafael Ulrich, Carl Reissig, 

Friedrich Klöb, František Hodá� a Albert Löwenthal. Do �ela Slezské advokátní komory 

byl opakovan� volen prezidentem Vilibald Müller. 

             Valná hromada byla nejvyšším orgánem komory, do jejíž p�sobnosti bylo 

sv��eno rozhodování o zásadních otázkách a schvalování základních organiza�ních 

norem komory. Podle §27 k t�mto pravomocím pat�ilo nap�. ,,vzd�lávati sv�j jednací �ád 

a jednací �ád výboru‘‘, ur�ování po�tu �len� výboru, volba výboru komory a zkoušejících 

komisa�� k advokátním zkouškám, p�ijímání rozpo�tu a dohled nad jeho pln�ním, 

vym��ování p�ísp�vk� �len�m. Valná hromada také mohla podávat návrhy zákon�, 

vyjad�ovat se k navrhovaným zákon�m nebo dávat p�ipomínky k chodu soudnictví. 

Konala se jednou ro�n�. Mimo�ádn� mohla být svolána výborem z jeho vlastní iniciativy 

nebo na základ� žádosti alespo� p�tiny �len� komory. To se však nestávalo �asto. 

                                         

                                     2.2.3  Po�ty advokát� v letech 1868 - 1914 

         Po zrušení principu numerus clausus a celkovém uvoln�ní advokacie roku 1868 

docházelo k postupnému nár�stu po�tu advokát� v �eských zemích.  

       Již k 1. lednu 1869 bývá uvád�no 216 advokát�, z toho 66 v Praze, na Morav� 

p�sobilo k tomuto datu 92 advokát�, z toho 25 v Brn�. P�tadvacátého ledna téhož roku 

vykonalo u c. k. vrchního soudu zemského p�ísahu podle nového advokátního �ádu 

patnáct nových advokát� a další konali p�ísahu 1. a 8. února. Koncem roku 1869 bylo již 

v �echách 282 a v roce 1870  297 advokát�. O deset let pozd�ji ke konci osmdesátých let 

19. století bylo advokát� v �eských zemích  513, což byl tém�� dvojnásobek. V roce 1890 

se jejich po�et vyšplhal na 759 a na p�elomu století již p�esáhl tisícovku. Ke konci 

sledovaného období  v roce 1914 bylo v �eských zemích 1333 advokát�, z toho jich na 

Prahu p�ipadalo 483. 

           T�etina  �eských advokát� si z�izovala svoji kancelá� v Praze, která se �adila hned 

po Vídni do druhé tarifní t�ídy. Venkov byl proto logicky trochu opomíjen. Dokonce ješt� 

v roce 1900 existovaly v �eských zemích okresní m�sta, kde nesídlil žádný advokát. 

Naopak se množili p�ípady z�izování tzv. ,,filiálek‘‘ advokát� ve m�stech, v nichž sami 



 21

nebydlí. Proti t�mto p�ípad�m bylo ost�e zasahováno. Advokátu, který si takovou filiální 

kancelá� z�ídil, hrozila d�tka a její zav�ení.  

 

                                                               

 

                                                         2.2.4  Kárný statut 

         S ú�inností od 1. dubna 1872 bylo disciplinárním statutem �. 40/1872 �. z. zavedeno 

disciplinární �ízení s advokáty, kte�í by porušili povinnosti plynoucí z advokátského �ádu. 

Na jeho základ� p�ibyla k dosavadním orgán�m advokátních komor disciplinární rada, do 

jejíž pravomoci bylo sv��eno ukládání po�ádkových a disciplinárních trest�.  

Disciplinární statut byl �len�n na p�t �ástek. 

 

                                                           2.2.4.1  �ástka první 

      § 1 sv��oval p�ednostní dohled nad advokáty advokátské komo�e. Nejvyšší dohledací 

právo p�íslušelo ministrovi práv, který m�l právo bu	 sám nebo prost�ednictvím svého 

zástupce vykonávat dohled na jednotlivými �ízeními. V p�ípad�, že shledal n�jaké 

pochybení, mohl na�ídit jeho nápravu, nebo dokonce disciplinární radu rozpustit.     

       Advokát, který porušil povinnosti svého povolání  nebo se zachoval zp�sobem 

p�sobícím újmu vážnosti advokátského stavu, byl nov� podroben disciplinárnímu �ízení 

p�ed disciplinární radou.  

       §3 disc. Statutu vztahoval p�sobnost tohoto zákona také na kandidáty advokacie. Ten 

kandidát, který by se dožadoval zapsání do advokátské listiny, a�koliv mu v tom bránila 

zákonná p�ekážka, byl též podroben disciplinárnímu �ízení. 

                                                     

                                                           2.2.4.2  �ástka druhá 

            V této �ásti byla upraveno složení a pravomoc disciplinární rady. Tato rada �ítala, 

p�i po�tu �len� advokátní komory mén� než 50, sedm �len�, p�i po�tu 50 – 100 advokát�, 

9 �len�, a p�i po�tu vyšším jak 100, 15 �len�. V �echách ji zprvu tvo�ilo 15 �len�, 

pozd�ji se jejich po�et zvýšil na 22. P�i rad� byl ustanoven zástupce komory se substituty.  

     Prezident, �lenové a náhradníci rady byli voleni valnou hromadou advokátské komory 

na t�i roky. Podle § 8 disc. statutu byl každý �len komory povinen p�ijmout prvou volbu 

do rady. Jelikož tyto funkce nebyly placené a pro v�tší �asovou náro�nost znamenaly 

mnohdy nep�ímo i zmenšení výd�lku, cht�lo se stanovením této povinnosti p�edejít jejich 

�astému odmítání. P�i jejím porušení provinilci hrozila pokuta 20 – 100 zlatých ve 



 22

prosp�ch komorní kasy a do�asné zbavení aktivního i pasivního volebního práva 

v komo�e.   

  Po dobu vyšet�ování �lena rady nebo jeho substituta pro spáchání disciplinárního 

p�e�inu nebo pro porušení trestního zákona nemohli tito vykonávat svoji funkci. 

 

                                                          2.2.4.3  Kárné �ízení 

        Kárné �ízení bylo dvojinstan�ní. V prvém stupni byla p�íslušná disciplinární rada, ve 

druhém pak Nejvyšší soud. �ízení  zahajovala disciplinární rada i bez návrhu z moci 

ú�ední, jakmile  se o spáchání disc. p�estupku n�kterým advokátem resp. kandidátem 

advokacie dozv�d�la z oznámení �i stížnosti nebo to sama shledala. V p�ípad�, že by 

došlo k pozitivnímu sporu o p�íslušnost mezi dv�ma komorami, m�l o n�m rozhodnout 

vrchní soud p�íp. nejvyšší soud, v jehož okrsku m�ly komory sídlo (§ 26 statutu). Podle § 

24 disc. statutu zastupoval v �ízení komoru její zástupce. V �ízení m�l právo kdykoliv si 

vyžádat spisy a nahlížet do nich. Obvin�ný si mohl zvolit obhájce (§ 23 statutu). 

Vyšet�ování téhož advokáta pro stejný �in u soudu bránilo prošet�ování u disciplinární 

komise, platila tedy zásada non bis in idem. 

       Poté co byl advokát obvin�n, disciplinární rada nejprve provedla tzv. p�ípravné 

vyhledávání, aby zjistila, zda tu byl �i nebyl d�vod k vyšet�ování. Pokud ano, 

následovalo ústní p�elí�ení formou neve�ejného zasedání za eventuální p�ítomnosti t�í 

d�v�rník� obvin�ného a s jeho p�ivolením i �len� komory (§ 34 statutu). Jeden �len rady 

byl vždy pov��en funkcí zapisovatele. Tento m�l za úkol sepsat protokol o ústním 

p�elí�ení, který musel obsahovat jména �len� disciplinární rady, zástupce komory, 

obvin�ného, jeho obhájce a vylí�ení podstatných �ástí hlavního lí�ení. 

        P�elí�ení za�ínalo vystoupením referenta, který vylí�il skutkový stav p�ípadu, potom 

následoval výslech obvin�ného a sv�dk�, �tení protokol� a jiných listinných d�kaz�. Ke 

slovu se poté dostal zástupce komory, který vznesl své návrhy. Nakonec obvin�ný a jeho 

obhájce p�ednesli své záv�re�né �e�i ve smluveném po�adí. Pokud rada shledala nutnost 

provedení dalších d�kaz�, muselo se konat další sezení. Pokud nikoliv, vynesla rada 

nález, kterým mohla obvin�ného viny zprostit nebo jej uznat vinným. K usnesení bylo 

zapot�ebí nadpolovi�ní v�tšiny hlas�  Jeho obsahem muselo být obligatorn� vylí�ení 

povinnosti, jež obvin�ný porušil, výrok o trestu a výrok o náhrad� náklad� 

disciplinárního �ízení.  Ve lh�t� osmi dn� od vyhlášení nálezu byla rada povinna jej i s 

od�vodn�ním doru�it advokátu, který v �ízení vystupoval jako sv�dek, zástupci komory a 

p�íslušnému vrchnímu státnímu zástupci.    



 23

 

                                                        2.2.4.4  Kárné tresty 

         Paragraf dvanáct disciplinárního statutu stanovil vý�et disciplinárních trest�, které 

mohly být uloženy disc. radou v p�ípad�, že byl advokát shledán vinným. Nejmírn�jší 

sankcí byla písemná d�tka. Dále mohla být, dle uvážení rady, ud�lena pen�žitá pokuta až 

do výše t�í set zlatých, p�ipadající do pokladnice chudých obce, v níž obvin�ný advokát 

bydlel, pozd�ji i do jakéhosi sociálního fondu i eventuáln� pro blaho stavu.  Pro vážn�jší 

porušení povinností mohla rada obvin�nému pozastavit advokátství, v p�ípad� 

advokátského kandidáta prodloužit praxi, na dobu maximáln� jednoho roku. V krajním 

p�ípad�  mohl být obvin�ný vymazán ze seznamu advokátského. 

        Horní hranice pen�žité pokuty byla �l. II zákona �. 223/1906 �. z. dána �ástkou 3000 

K. Podle Stanislava Balíka11 výmaz ze seznamu advokátského p�icházel v úvahu zejména 

tehdy, jestliže si n�kdo vyloudil zápis do listiny advokát�, a�koliv nespl�oval podmínky, 

nebo když provozoval advokacii, p�estože mu její výkon byl pozastaven (§ 13 statutu).  

       Každý disciplinární trest byl po právní moci nálezu zapisován do zvláštního rejst�íku. 

Po�ínaje rokem 1911 za�aly advokátní komory vést na základ� na�ízení ministra práv �. 

223/1910 �. z. výkazy �innosti v disciplinárních v�cech. O pozastavení provozování 

advokacie a o výmazu ze seznamu advokát� musel být neprodlen� informován vrchní 

soud a ministerstvo práv. 

       Statut upravoval pom�rn� detailn� i výkon rozhodnutí. Pro p�ípad obnovy �ízení se  

subsidiárn� aplikoval civilní �ád soudní (§ 59 statutu), další podrobnosti stanovil jednací 

�ád disciplinární rady. 

                            

                           2.2.4.5  Opravné prost�edky proti rozhodnutí disciplinární rady 

                  Opravné prost�edky byly souhrnn� upraveny v �ástce �tvrté disciplinárního 

statutu. Byly jimi odvolání a stížnost. 

         Odvolání sm��ovalo proti nález�m rady. Aktivn� ligitimován k jeho podání byl 

obvin�ný, zástupce komory a vrchní státní zástupce, a to v osmidenní lh�t� od doru�ení 

nálezu. Odvolání m�lo p�ímo ze zákona suspenzivní ú�inek. P�íslušným k jeho 

projednání a rozhodnutí  o n�m  byl Nejvyšší soud rozhodující ve speciálním 

devíti�lenném senátu. 

                                                 
11  Balík, S.: �eská advokacie ve sv�tle právních p�edpis� z let 1868 – 1914 a jejich dobového výkladu. 
Právn�historická studie, 1993, �. 33, s. 97 – 113. 



 24

       Proti ostatním rozhodnutím disciplinární rady byla p�ípustná stížnost. Krom� osob 

oprávn�ných k podání odvolání ji mohla podat také osoba, která byla disciplinárním 

p�e�inem obvin�ného zkrácena na svých právech. Suspenzivní ú�inek byl vylou�en. 

Orgánem p�íslušným k projednání stížnosti byl rovn�ž Nejvyšší soud.  

 

                                                        2.2.5  Advokátní tarif 

       Sazby odm�ny advokáta byly upraveny až v roce 1890 zákonem �. 58/1890 �. z. 

�asová prodleva mezi p�ijetím advokátního �ádu z  r. 1868 a advokátního tarifu byla 

zp�sobena kupodivu nejen vinou advokacie. Dle dostupných informací se totiž ukazuje, 

že iniciativa k p�ijetí tarifu vycházela spíš z jejích �ad a že naopak v �echách nap�. vrátil 

vrchní soud zemský výboru komory návrh tarifu dne 5. listopadu 1877 pod �. 30076 

s od�vodn�ním, že ,,vrchní soud neshledává �eho na�íditi o tomto p�edloženém tarifu“.12 

Nicmén� již p�ed vydáním tarifu byly vydávány ceníky právních služeb jako nap�íklad 

v roce 1873 advokátní komora ve Stanislavi vydala ceník pro advokáty svého okrsku. 

       Advokátní tarif byl pokládán za subsidiární, což bylo vyjád�eno v § 1 v�tou: ,, Tímto 

tarifem není dot�eno právo volné úmluvy a soudcovo právo, zkoumati pot�ebu a ú�elnost 

jednotlivých výkon�.“  Jeho aplikace byla stanovena jak na vztah klienta a advokáta tak i 

na ur�ení výše p�ísudku náklad� �ízení. 

      Tarif se lišil podle místa, kde advokát provozoval advokacii. Byly zavedeny t�i tarifní 

t�ídy, od roku 1897 po vydání civilního �ádu soudního a exeku�ního �ádu krátce �ty�i a 

pak op�t t�i t�ídy. V nejlépe oce�ované t�íd� byla Víde� a místa ve víde�ském policejním 

okrese. Do druhé byla �azena Praha, Brno, Lvov, Krakov, Štýrský Hradec a Terst a od 

roku 1897 i láze�ská m�sta Karlovy Vary a Mariánské Lázn�. T�etí t�ída pak platila pro 

všechna ostatní místa. 

           Formy odm�ny poskytované advokátu v zásad� t�i. T�mi byly pracovní honorá�, 

cestovné a poplatky za vzdálení, nap�. stravné, poplatek za nocleh, za ztrátu �asu, a 

manipula�ní poplatky. Podle Stanislava Balíka13  byl v n�kterých položkách �in�n rozdíl 

mezi odm�nou advokátovi, kandidátu advokacie �i z�ízenci. Markantní to bylo nap�. u 

cestovného, kde advokát m�l nap�. nárok na I. t�ídu na železnici, kandidát na II. a 

z�ízenec na III. t�ídu.  

                                                 
12  Balík, S.: �eská advokacie ve sv�tle právních p�edpis� z let 1868 – 1914 a jejich dobového výkladu. 
Právn�historická studie, 1993, �. 33, s. 97 – 113. 
13 Balík, S.: �eská advokacie ve sv�tle právních p�edpis� z let 1868 – 1914 a jejich dobového výkladu. 
Právn�historická studie, 1993, �. 33, s. 97 – 113. 
 



 25

       Výše sazeb byla stanovena v sazebnících tvo�ících p�ílohu právního p�edpisu. �ástka 

rozhodná pro použití ur�ité tarifní sazby se po�ítala podle hodnoty hlavního nároku ve 

sporném �ízení a ve vykonávacím �ízení dle hodnoty p�edm�tu, jehož se výkon týkal. 

A�koliv odm�ny nebyly stanoveny nízké, ne vždy dával výd�lek advokát�m a jejich 

rodinám celoživotní jistoty. Nep�ímým nám o tom sv�d�í ustanovení �lánku 

pátého zákona �. 223/1906 �. z., podle n�hož po�ádkové tresty a pen�žité pokuty uložené 

podle �e�eného disciplinárního statutu m�ly být využity na podporu nezavin�n� v nouzi 

upadlých advokát�, advokátních kandidát� nebo chudých vdov a sirotcích po advokátech 

a advokátních kandidátech. Pro zchudlé advokáty  vznikaly i nejr�zn�jší podp�rné fondy. 

 

                                                          2.2.6  Ú�ední roucho 

               V dnešní dob� hojn� diskutovaná problematika nošení ú�edního roucha �i talár 

nebyla v �eských zemích v minulosti jevem zcela neznámým. V roce 1904 vydalo 

ministerstvo práv na�ízení, jímž se dovolilo advokát�m, kandidát�m advokacie a 

obhájc�m nositi roucho ú�ední. Toto právo jim p�íslušelo  p�i úkonech, p�i kterých 

soudcovští ú�edníci a ú�edníci státních zastupitelstev podle na�ízení �. 187/1897 �. z. byli 

povinni nosit roucho ú�ední. Nutno doplnit, že k t�mto úkon�m pat�ilo zastupování 

v civilních a obhajoba v trestních v�cech p�ed soudem rozhodujícím a úkon braní do 

p�ísahy.  

             Ú�ední roucho se skládalo z �erného taláru a baretu. Talár musel sahat až ke 

kotník�m. Jako dopln�k k n�mu se nosil nákr�ník z �erné lesklé hedvábné látky na 

zp�sob mašle s pravoúhelnými konci a bílá košile. Baret se m�l dáti na hlavu p�i vynášení 

rozsudku nebo když se bral n�kdo do p�ísahy. 

          Na�ízení �. 187/1904 �. z. z�stalo v platnosti v našich zemích i po rozpadu 

Rakouska-Uherska, zrušeno bylo až v roce 1948. 

 

                                                           

                                                      2.2.7  Právo chudých 

             P�ijetí právní úpravy poskytování právních služeb osobám, které si takové služby 

nemohly obstarat sami, bylo v období let 1868 – 1914 mezi ve�ejností vítanou a 

pot�ebnou novinkou. O nutnosti p�ijetí institutu práva chudých nám sv�d�í n�kolik 

dobových statistických údaj�. Prvním byl po�et negramotných lidí. Ješt� v roce 1900 

bylo dle soudobých údaj� v �echách 1 160 658 analfabet� neznajících ani �íst, ani psát. 

Druhým d�ležitým údaj se týkal jazykové otázky. Tak nap�íklad v roce 1880 bylo 



 26

v �eských zemích 62,79 % �ech�, 37,17 % N�mc� a 0,04 % ostatních. V typickém 

�eském okrese se �eština a n�m�ina používala soub�žn�, jinak tomu ale bylo 

v p�íhrani�ních oblastech, jako nap�. v Chebu, kde dokonce chebský okresní soud zamítal 

�esky psané žaloby. T�etím nezanedbatelným údajem bylo složení obyvatelstva dle 

profesí. Jestliže v roce 1857 potenciální klientelu advokát� a notá�� �inilo mj. jenom 19 

688 obchodník� z celkového po�tu 4 705 525 obyvatel �ech, pak v roce 1900 bylo z  6 

318 697 p�ítomných osob v �echách 3 225 923 v n�jakém povolání �inných. A pokud 

k tomu všemu p�i�teme absenci manuduk�ní povinnosti soudu a rozsáhlost tehdejšího 

právního �ádu, lze shrnout, že soudit se bylo opravdu velmi obtížné.   

        Právo na ,,zástupce zdarma“ bylo zakotveno již  v advokátském �ádu z roku 1868, 

konkrétn� v jeho paragrafu desátém. Podrobn�ji však právo chudých upravil až civilní 

�ád soudní �. 113/1885 �. z. Obecn� lze �íci, že okruh v�cí, v nichž strana musela být 

obligatorn� zastoupena advokátem, byl  mnohem širší než dnes a zahrnoval nejen tradi�ní 

oblast trestní obhajoby, ale též v�tšinu v�cí v civilním �ízení. 

       Právo chudých podle civilního �ádu soudního zahrnovalo krom� bezplatného 

zastupování  také osvobození od kolk� a státních poplatk�, osvobození od povinnosti 

složit jistotu za náklady �ízení a ,,do�asné osvobození zapraviti poplatky vyslaných 

soudcovských ú�edník�v a sluh�, poplatky vykonávajících orgán�, sv�dk�v a znalc�, 

náklady na soudní opisy protokol� a p�íloh a rubrik, náklady na pot�ebné vyhlášky a 

kone�n� pot�ebné hotové výdaje, které u�inili zákonní zástupcové procesním soudem 

z�ízení neb advokát nebo zástupce chudé strany daný“.14 Dle § 64 odst. 5 c. �. s. byly 

hotové výdaje ,,zástupci zdarma“ zálohov� placeny ze státní pokladny. 

         Dosáhnout povolení práva chudých nebylo z�ejm� jednoduchou záležitostí, �ímž se 

cht�lo p�edejít neoprávn�ným požadavk�m a neúm�rnému zat�žování advokát�. Podle § 

63 c. �. s. m�l možnost domoci se práva chudých ten, ,,kdo by bez zkrácení nuzné výživy, 

pot�ebné pro sebe a svou rodinu, nemohl zapraviti náklady na vedení rozep�e.“ Cizinc�m 

mohlo být dop�áno jen pod podmínkou reciprocity. 

       Žádost bylo lze u�init písemn� nebo do protokolu u p�íslušného soudu prvého stupn�. 

Její sou�ástí muselo být obligatorn� vysv�d�ení o majetkových pom�rech strany, které 

obsahovalo údaje o p�íjmu a ozna�ení osob závislých výživou na žadateli. Obecní 

p�edstavenstvo obce, v níž žadatel bydlel, nebo zem�panský okresní politický ú�ad 

muselo ve vysv�d�ení výslovn� potvrdit, že žadatel nem�že uhradit náklady sporu. 

                                                 
14 Balík, S.: Podíl advokát� v �echách na výkonu práva chudých v letech 1869-1914. Bulletin advokacie, 
1997, �. 10, s. 53 – 65. 



 27

Procesní soud pak rozhodl, zda žadateli vyhoví �i nikoliv. Pokud ano, výbor komory ur�il 

ze seznamu konkrétního advokáta.  

        Pro trestní �ízení bylo právo chudých upraveno trestním �ádu soudním �. 119/1873 �. 

z. Na rozdíl od dnes platné právní úpravy bylo rozlišováno mezi zázemím obhájce ex 

offo a samotného práva chudých. Podle § 41 t. �. s. tak na jedné stran� nap�. pro hlavní 

p�elí�ení p�ed soudem byl z�ízen obžalovanému obhájce ex offo, necht�l-li si ho sám vzít, 

na druhé stran�, od�vod�ovaly-li to pom�ry žalovaného, mu na jeho žádost ustanovil 

soud zástupce chudých. V prvém p�ípad� bylo postupováno dle § 10 advokátního �ádu a 

obhajoba byla placena. 

 

                  2.2.8  Publicita a reklama o službách advokátských v letech 1868 – 1914 

         Reklama byla ve druhé polovin� 19. století v advokacii zakázána.  Nebyla sice 

výslovn� upravena žádným právním p�edpisem, nicmén� podle Stanislava Balíka15  

ustanovení § 10 advokátského �ádu z roku 1868, dle n�hož ,,advokát v�bec povinen jest, 

bezelstností a poctivostí ve svém chování �est a vážnost stavu svého zachovávati,“ velmi 

široce umož�ovalo orgán�m advokátních komor regulovat danou oblast jak stavovskými 

p�edpisy, tak disciplinární judikaturou. V praxi se to pak projevovalo na jedné stran� 

snahou jednotlivých advokát� upozornit na sebe za ú�elem získání klientely, na stran� 

druhé pak snahou stavovských orgán� tomuto jednání zamezit.  

            Z dobových pramen� lze dovozovat, že n�kte�í advokáti provozovali reklamu 

zp�soby opravdu ned�stojnými. Jako p�íklad lze uvést p�ípad z roku 1886, kdy 

disciplinární rada Advokátní komory v Království �eském shledala vinným 

nejmenovaného advokáta z porušování vážnosti advokátského stavu tím, že ohlašoval 

jarmare�ními tišt�nými plakáty otev�ení své kancelá�e. Jiní advokáti se na sebe snažili 

upozornit skrze �lánky v tišt�ných �asopisech. Tak nap�íklad Alfréd Hrdli�ka, v 80. 

letech 19. století známý a vyhledávaný obhájce v trestních v�cech, jako zástupce deníku 

Národní politika a jejích redaktor�, velmi �asto a okat� komentoval svoje vystoupení u 

soudu v t�chto novinách formulacemi, že ,,zastal se v�ele svého klienta“ �i ,,pronesl 

d�myslnou obhajovací �e�“ atp. 

               Advokátní komory na popsaná chování samoz�ejm� reagovaly. Stanislav Balík 

ve svém �lánku Publicita a reklama o službách advokáta a její formy vybral úryvek z 

 ob�žníku �. 985 z 26. dubna 1902 rozeslaného Advokátní komorou v Království �eském, 

                                                 
15  Balík, S. – Fiedlerová, M.: Publicita a reklama o službách advokáta a její formy. Bulletin advokacie, 
2000, �. 4, s. 39 – 44. 



 28

ve kterém se psalo: ,, Ježto se množí p�ípady z praxe, že kolegové patrn� sami opat�ují 

sob� zasílání p�ípad� z praxe a jiných zpráv do �asopisu ve snaze po reklam� a ve 

zjevném úmyslu, aby sob� klientelu zjednávali, vidí se výbor za nucena upozorniti, že 

taková sout�ž poškozuje vážnost stavu. Výbor jest si dob�e v�dom významu ve�ejnosti 

pro konání práva a jest dalek úmyslu omezovati podporu, jaké se tiskem dostává talentu, 

musí se však vysloviti proti tomu, aby kolegové dávali si do ve�ejných list� referáty a 

zprávy, které sloužiti mají reklam� a jimiž má býti jednotlivc�m nadhán�na prakse.“16 

           

                               2.2.9   Zákon o soudním �ízení ve v�cech ob�anských 

       Zákon o soudních rozep�ích vydaný 1. srpna 1895 pat�il k d�ležitým p�edpis�m 

tohoto období a p�inesl n�kolik zm�n týkajících se advokacie. Jeho ustanovení zasáhla v 

tomto z �eských zemí jen �echy, pon�vadž na Morav� nabyl ú�innosti až v roce 1938. 

Tento zákon zúžil okruh spor� s povinným zastoupením advokátem a soudc�m dával 

nov� možnost ukládat advokát�m pokuty až do výše jednoho sta zlatých �i p�ípadn� 

ohlašovat nevhodné chování advokáta disciplinární rad� komise. 

 

                                                              2.2.10  Nadace 

              Jak již bylo nazna�eno výše, ne vždy a ne všude dosahovaly p�íjmy advokát� 

takové výše, aby zajistily advokátu a jeho rodin� živobytí. Proto byly zakládány r�zné 

nadace na podporu chudých advokát�. Asi nejvýznamn�jší byla nadace založená vdovou 

po významném �eském advokátovi, hudebníkovi a hudebním skladateli, mecenáši a 

velkostatká�i J. N. Ka�kovi Vilemínou Aptovou – Ka�kovou. Tato žena ve své záv�ti 

ze dne 24.5.1895 založila Nadaci dr. Ka�ky pro podporu ,,ctihodných chudých advokát�, 

kte�í vykonávali povolání své v království �eském, jakož i pro chudé vdovy a chudé 

sirotky takových advokát�“.17 Do jejího jm�ní vložila d�m �p. 118 v Praze – Novém 

M�st�, který dnes slouží jako sídlo �eské advokátní komory.   

             K dalším známým nadacím pat�ila nap�íklad nadace Terezie Eichové, z�ízená 20. 

�ervna 1887, nadace Jany Erbanové na podporu vdov a sirotk�, založené testamentem ze 

dne 24. 11. 1891 �i nadace JUDr. Zikmunda Steina, z�ízené 3. 12. 1914.  

 

                                         

                                                 
16  Balík, S. – Fiedlerová, M.: Publicita a reklama o službách advokáta a její formy. Bulletin advokacie, 
2000, �. 4, s. 39 – 44. 
 
17  Balík, S.: Advokacie v�era a dnes. Plze�: Vydavatelství a nakladatelství Aleš �en�k, 2000, s. 62 



 29

                                         2.2.11  Advokátní spolky a �asopisy 

       P�ijetím advokátského �ádu se advokacie otev�ela širšímu okruhu uchaze��, což 

zákonit� vedlo k postupnému zvyšování jejich po�t�. Tímto uvol�ováním se utvá�ela 

živná p�da pro zakládání advokátních spolk� a vydávání r�zných �asopis� a 

encyklopedií. 

           Z �asopis� stojí za zmínku p�edevším �asopis Právník, jehož první �íslo vyšlo 8. 

dubna 1861. Jeho zakladatelem byl Rudolf kníže Thurn-Taxis, Jan Je�ábek a Karel 

Jaromír Erben. I když tito nebyli v té dob� zapsáni v seznamu advokát�, stal se tento 

odborný �asopis záhy pro advokáty i kandidáty advokacie vítanou publika�ní platformou. 

V letech 1861 – 1914 se podle Stanislava Balíka18  postupn� v redakci Právníka st�ídali 

advokáti s univerzitními u�iteli.  Z �ad advokát� to byli Jakub Škarda, Jan Ku�era, Karel 

Bürgel, Tomáš �erný, pozd�jší vynikající znalec správního práva a univerzitní profesor 

Ji�í Pražák, Jan Heller �i Emanuel Tilsch.  

       V roce 1865 byl, pod záštitou takových osobností jako Františka Palackého, Jana 

Nepomuka Ka�ky �i komorního prezidenta Josefa Tragyho, založen advokátní spolek 

Jednota právnická.  Tento spolek se stal faktickou redak�ní radou �asopisu Právník a 

zárove� místem pro rozvíjení teoretických a pedagogických schopností budoucích u�itel� 

právnické fakulty. Po rozd�lení pražské Karlo-Ferdinandovi univerzity na �eskou a 

n�meckou �ást v roce 1882 p�ešli na �eskou právnickou fakultu ti nejlepší z Jednoty 

právnické. Pro moravské advokáty byla o �tvrt století pozd�ji v Brn� z�ízena  Právnická 

jednota moravská. Zájmy �eských koncipient� hájila Jednota �eských kandidát� 

advokacie se sídlem v Praze, pro moravské kandidáty advokacie p�sobila od roku 1912 

Moravskoslezská jednota �eských kandidát� advokacie.  

        K dalším významným spolk�m pat�il Spolek �eských advokát� se sídlem v Praze 

založený v roce 1897. Od roku 1898 po�al vydávat �asopis �eských advokát�, pozd�ji 

p�ejmenovaný na Právnické rozhledy. Moravské advokáty sdružoval od roku 1906 

Spolek �eských advokát� v Brn�.  

 

                                                    2.3  Období let 1914 – 1918 

               Ješt� p�ed vypuknutím války dne 25. �ervence 1914 došlo k uzav�ení �íšské 

rady.. Tímto krokem dostala vláda v �ele s císa�em volnou ruku k provád�ní veškerých 

mimo�ádných opat�ení ihned po vyhlášení války. Vláda toho využívala p�edevším 

                                                 
18  Balík, S.: K podílu advokát� na prohlubování úrovn� právního v�domí v �echách v letech 1848 – 1914. 
Bulletin advokacie, 1994, �. 2, s. 53 – 65. 



 30

k vydávání �etných na�ízení, v d�sledku nichž byla postupn� ochromena justice i 

advokacie. 

          Záhy po vypuknutí války byla zastavena �innost porotních soud�. Brzy poté císa� 

vydal  na�ízení, podle kterého bylo civilní obyvatelstvo, v p�ípad� spáchání politických 

zlo�in� nebo vedení války, nadále pod�ízeno vojenským soud�m. Pro �ízení p�ed 

vojenskými soudy nabyl platnosti nový vojenský trestní �ád. Obhájci v t�chto �ízeních 

mohli být pouze advokáti zapsaní v seznamu vojenských obhájc�. 

          Mezi nejvýznamn�jší �eské obhájce této doby pat�ili JUDr. Hynek Bulín, který se 

proslavil p�edevším úsp�šnou obhajobou Petra Bezru�e vyšet�ovaného pro velezradu, 

dále Hynek Trapl, Peregrin Fiša, Ludvík Hanf, Vítezslav Randula nebo Jaroslav Seidl. 

         Na sílící protirakouskou náladu v dob� první sv�tové války v �eských zemích 

vojenská diktatura tvrd� reagovala. Byly pronásledovány i ty nejmalichern�jší náznaky 

�eského státoprávního vzdoru. Široce byla zavád�na poštovní i tisková cenzura. Ješt� 

p�ed po�átkem války ministerstvo vnitra  suspendovalo základní ob�anská práva 

zakotvená v ústavním zákon� �. 142/1867, což bylo hojn� využíváno k vydávání zákaz� 

tišt�ní  �asopis� a k rozpoušt�ní spolk�. Ter�em soudních persekucí byli jak oby�ejní 

lidé, tak politi�tí p�edstavitelé �eského národa. Do �eských d�jin se zapsal p�edevším 

víde�ský proces s Aloisem Rašínem a Karlem Kramá�em, kte�í byli souzeni pro zlo�in 

velezrady. A�koliv byli oba zastoupeni vynikajícím advokátem JUDr. Eduardem 

Koernerem, který byl mj. dlouholetým presidentem �eské advokátní komory, byli oba 

odsouzeni k trestu smrti. Poprav� unikli jen díky milosti ud�lené v roce 1917 císa�em 

Karlem I. 

.                                                         

 

 

 

                            

 

 

                        

 

 

 



 31

                                3  Prvorepubliková právní úprava 
    Pomineme-li mezidobí I. Sv�tové války , vstoupila �eská advokacie do této etapy, 

navazujíc plynule na sv�j p�edchozí vývoj v P�edlitavsku. Podle ustanovení �l. 2. zákona 

ze dne 28. �íjna 1918 o z�ízení samostatného státu �eskoslovenského �. 11/1918 Sbírky 

zákon� a na�ízení státu �eskoslovenského ,,veškeré dosavadní zemské a �íšské zákony a 

na�ízení z�stávají prozatím v platnosti“. Právní p�edpisy vztahující se k advokacii p�ijaté 

v tomto období sice svým množstvím p�ed�ily p�edpisy z let 1868 – 1914, ale na druhou 

stranu provedly ve v�tšin� p�ípad� jen díl�í zm�ny, ve snaze p�izp�sobit právní úpravu 

novým pom�r�m. Ze základních p�edpis� byl nejd�íve aktualizovaným v roce 1919 

advokátní tarif, t�ikrát v letech 1920, 1922 a 1936 byl m�n�n �i dopl�ován advokátský 

�ád z roku 1868. Tém�� nedot�en z�stal disciplinární �ád z roku 1872, který byl 

novelizován nepatrn� až v  r. 1936. Lze konstatovat, že vzhledem k mnohem d�ležit�jším 

úkol�m nového státu, z�stala advokacie v této etap� zcela stranou zájmu legislativy. 

Mnohem v�tší pozornost byla v�nována interpretaci dosavadních p�edpis�.    

 

                                                     3.1  Období let 1918 – 1938 

                       3.1.1  Zákon �íslo 83/1920 Sb. z. a n. o prozatímní úprav� advokacie 

                Tato první novela advokátského �ádu p�inesla jen díl�í dopln�ní reagující na 

rozpad Rakouska – Uherska a vznik nástupnických stát�. Tento zákon umož�oval 

advokát�m a kandidát�m advokacie na dobu jednoho roku po vstupu v platnost volné 

p�esídlení z území, v n�mž platil rakouský advokátní �ád do území, v n�mž platil 

advokátní �ád uherský a naopak. Podle § 2 tohoto zákona m�la advokátní zkouška, 

vykonaná v jednom obvod�, platnost i pro druhé území. Advokáti �eské národnosti, kte�í 

m�li do po�átku p�sobnosti novely sídlo mimo území nov� vzniklého �eskoslovenského 

státu, si nadále museli p�ed zápisem do seznamu vedeného Advokátní komorou 

v �echách krom� obvyklých náležitostí vyžádat též svolení ministra spravedlnosti. 

         

                               3.1.2  Zákon �íslo 40/1922 sbírky zákon� a na�ízení 

      Zákon ze dne 31.1. 1922 byl nejvýznamn�jší ze t�í prvorepublikových novel 

advokátského �ádu.  P�inesl zm�ny zejména v oblasti p�ístupu k výkonu advokacie. 

          V §1 tohoto zákona byly upraveny podmínky zápisu do seznamu advokát� tak, aby 

vyhovovaly vzniku nového státu i zkušenostem s aplikací advokátského �ádu. 

V ustanovení § 2 bylo nov� negativn� vymezeno, kdo advokacie nem�že dosáhnout. 



 32

P�ínosem byla p�edevším skute�nost, že za�azením tohoto paragrafu byla vylou�ena 

situace, že by nap�. n�komu, kdo byl soudcem, nemohl být odep�en zápis do listiny zápis 

do listiny advokátské, a�koliv by zárove� právo provozovat advokacii pominulo 

spln�ním n�kterých z podmínek § 34 advokátského �ádu. Další zm�nou bylo up�esn�ní 

podmínek tak, že advokacie nemohl dosáhnout uchaze�, odsouzený právoplatným 

rozsudkem trestního soudu nikoliv za jakýkoliv trestný �in, ale pouze za �in, pro který 

nastala ztráta volebního práva do obcí, po dobu této ztráty. Dále nemohl být podle 

Stanislava Balíka19 do seznamu advokát� zapsán ten, kdo upadl v konkurs nebo na jehož 

žádost se provád�lo �ízení vyrovnávací, pokud toto �ízení b�želo, jakož i ten, kdo ,,svým 

jednáním stal se d�v�ry nehodným“. Zajímavostí jist� bylo, že §2 citovaného zákona 

výslovn� povolil slu�itelnost výkonu advokacie s výkonem placeného státního ú�adu 

ministra, což  umož�ovalo advokát�m se aktivn� zapojovat do  prvorepublikového 

politického d�ní. 

          Paragraf p�t citovaného zákona nov� upravil praxi kandidát� advokacie. Advokátní 

koncipienti, kte�í žádali o zápis do seznamu advokát� p�ed 1. lednem 1924, byla p�vodní 

sedmiletá praxe zkrácena na šest let, z toho p�t let m�lo být konáno u advokáta, od 1. 

ledna 1924 posta�ilo p�t let služby u advokáta. Soudní praxe, která byla do té doby 

povinná, mohla být v délce maximáln� jednoho roku zapo�tena. Namísto praxe u 

advokáta byla nadále uznávána jako její plnohodnotná náhrada pouze praxe u finan�ní 

prokuratury. Zkrácena byla i lh�ta praxe p�ed advokátní zkouškou ze �ty� na t�i léta. 

       Významnou novinku p�ineslo ustanovení §6 odst. 2 z. �. 40/1922 Sb. z. a n., která 

p�ipoušt�la možnost advokáta v ob�anskoprávních v�cech dát se zastoupit kandidátem 

advokacie. Podmínkou bylo, že zastoupivší kandidát m�l titul doktora práv a m�l za 

sebou alespo� dva roky praxe u advokáta. V trestních v�cech platilo pro obhájce, 

s výjimkou hájení p�ed porotou a nejvyšším soudem, totéž. 

         Nov� byl v §7 upravena formule slibu, skládaného p�ed zápisem do seznamu 

advokát� p�edsedovi komory nebo jeho nám�stku  podáním ruky tak, že budoucí advokát 

,,bude republice �eskoslovenské v�ren, že bude u výkonu svého povolání veškeré zákony 

a platná na�ízení zachovávati a své povinnosti plniti sv�domit�.“20 Advokáti zapsaní p�ed 

ú�inností této novely, tedy p�ed 22. b�eznem 1922, museli nejpozd�ji do t�í m�síc� zaslat 
                                                 
19   Balík, S.: Právní p�edpisy o advokacii v �echách v letech 1918 – 1938 a jejich dobová interpretace. 
Právn�historická studie, 1997, �. 34, s. 199 – 209. 
 
20  Balík, S.: Právní p�edpisy o advokacii v �echách v letech 1918 – 1938 a jejich dobová interpretace. 
Právn�historická studie, 1997, �. 34, s. 199 – 209. 
 



 33

doporu�eným dopisem p�edsednictvu advokátní komory vlastnoru�n� napsaný a 

podepsaný text slibu. Nesplnili-li tuto povinnost ani po vyzvání advokátní komory 

nejdéle do jednoho m�síce, hrozil jim výmaz ze seznamu advokát�.  

      Poslední t�i paragrafy obsahovaly záv�re�ná ustanovení, Za zmínku stojí § 8, který 

stanovil n�které p�echodné odchylky od obecné úpravy pro území Podkarpatské Rusi. Do 

tam�jšího z�ízení advokátní komory vedl seznam advokát� i kandidát� advokacie, jakož i 

p�ijímal slib podle § 7 p�edseda sedrie jmenovaný ministrem spravedlnosti. Disciplinární 

pravomoc nad advokáty a kandidáty advokacie vykonával disciplinární senát advokátní 

komory v Tur�ianském Svatém Martine a úkony komorního žalobce komorní žalobce 

téže advokátní komory. 

       Ve stru�né novele z roku 1922 bylo opomenuto upravit n�které otázky zásadn�jšího 

charakteru, zákonodárci tak nap�íklad nevy�ešili vztah advokátní komory k ministerstvu 

spravedlnosti, problematiku související s nezávislostí advokacie a advokáta v kontextu 

s kodexem jeho práv a povinností, a tak v tomto sm�ru generaci prvorepublikových 

advokát� nezbývalo než se vypo�ádat s úpravou, p�es p�l století starou. 

 

                                                      3.1.3  Ženy v advokacii 

           N�které obory lidské �innosti byly až do 19. století považovány za doménu 

výlu�n� mužskou. Nejinak tomu bylo i v advokacii. Ve Francii byla nap�íklad první 

advokátkou ženou Madame Jeanne Chauve a stala se jí až v roce 1900. Ani u nás to ženy 

nem�ly lehké, zejména pokud se týká právnických profesí. 

         Teprve na základ� vyhlášky d�kanství pražské právnické fakulty ze dne 14. 

listopadu 1918 mohly být ženy p�ijímány za �ádné poslucha�ky této fakulty. Na tento 

p�edpis navázala novela advokátského �ádu z roku 1922, která ve svém §3 odst. 2 

nep�ímo p�edpokládala p�ipušt�ní žen k výkonu právnického povolání. K první promoci 

ženy, která získala právnické povolání, došlo v roce 1922 a byla jí paní JUDr. And�la 

Kozáková – Gíšová, která však dala p�ednost karié�e v notá�ství. Naší první advokátkou 

se stala až v roce 1929 paní JUDr. Hilda Wíchová – Mocová. Nelze však tvrdit, že by  

ženy v první republice tuto novou možnost hromadn� využívaly, d�kazem jest údaj 

z roku 1931, podle kterého bylo v tomto roce v �echách pouze 7 advokátek a 58 

kandidátek advokacie. Jen pro srovnání, v roce 2005 evidovala �eská advokátní komora 

3399 advokátek, což p�edstavuje p�ibližn� 36 % z celkového po�tu advokát�. 

 

                                                    



 34

                                                  3.1.4  Novela z roku 1936 

             T�etí novela advokátského �ádu provedená zákonem �. 144/1936 Sb. z. a n. 

p�inesla t�i drobné zm�ny. První bylo prodloužení praxe kandidát� advokacie op�t na šest 

let, p�i�emž z toho zam�stnání u advokáta bylo povinné minimáln� p�t let. Zapo�itatelný 

byl nap�íšt� maximáln� jeden rok strávený u �ádného soudu, u státního zastupitelství, u 

ve�ejného notá�e, u ú�adu správního nebo finan�ního, a to a� pro výcvik nebo jiný ú�el. 

         Zásadn�jší novinku p�inesl �lánek druhý této novely, který rozší�il pravomoc 

advokátní komory. Ode dne ú�innosti tohoto zákona se mohla komora usnášet o 

zaopat�ení advokát� a kandidát� advokacie v invalidit� a stá�í, jakož i vdov a sirotk� po 

advokátech a kandidátech advokacie a se souhlasem ministra spravedlnosti za tím ú�elem 

z�izovat invalidní a starobní ústavy jedné nebo spole�né n�kolika advokátním komorám 

anebo hromadn� p�istoupit k již z�ízenému pojiš�ovacímu ústavu. Zaopat�ovací ústav m�l 

být dle �lánku �tvrtého novely z roku 1936 financován z dávek, které museli nap�íšt� 

odvád�t advokáti ve výši 5% �ástky, která jim byla p�iznána jako úhrnná odm�na 

v p�ípadech, kdy byli soudem jmenováni správcem konkursní podstaty �i vyrovnávacím 

správcem. 

          T�etí novinkou bylo povinné z�ízení zvláštní disciplinární rady v sídle každé 

advokátní komory. 

 

                                                           3.1.5  Advokátní tarif 

                Zm�ny advokátního tarifu byly v prvorepublikovém období provedeny ve t�ech 

etapách. Zatímco podle Stanislava Balíka21 na�ízení vlády �. 498/1919 Sb. z. a n. bylo 

zpracováno jako provád�cí p�edpis k zákonu �. 58/1890 �. z., tarify �. 142/1921 Sb. z. a 

n., �. 95/1923 Sb. z. a n. a �. 170/1932 Sb. z. a n. byly vydány formou vládních na�ízení 

ve smyslu zákonného zmocn�ní daného zákonem �. 78/1921 Sb. z. a n. Obecn� lze �íci, 

že snaha legislativy v tomto období sm��ovala k  celkovému snížení všech nepom�rn� 

vysokých sazeb a k úprav� odm�n tak, aby byly p�im��ené životním pom�r�m, konaným 

pracím a hodnot� sporu. 

              Oproti p�edlitavské úprav� stanovovala sazbu tarifu vláda, a nikoliv pouze 

ministerstvo spravedlnosti. Naopak z�stal zachován princip p�ednosti smluvního ujednání 

o výši odm�ny a právo soudu zkoumat nutnost a ú�elnost jednotlivých úkon�. Již první 

novela tarifu z roku 1919 zrušila �len�ní m�st a míst do tarifních t�íd. Postupn� byly 

                                                 
21  Balík, S.: Právní p�edpisy o advokacii v �echách v letech 1918 – 1938 a jejich dobová interpretace. 
Právn�historická studie, 1997, �. 34, s. 199 – 209. 



 35

sjednocovány sazby pro obdobné úkony advokát� a notá��, �ímž vláda reagovala na 

množící se po�et stížností na nerovné posuzování �innosti obou stav�. Vládní na�ízení 

z roku 1923 rozd�lilo úkony podle složitosti i podle stádií trestního a civilního �ízení, na 

druhou stranu však vylou�ilo možnost paušální odm�ny podle sazebníku, a�koliv práv� 

této možnosti se advokáti  domáhali. 

            Mén� podstatnou zm�nu tarifu p�ineslo vládní na�ízeni z roku 1932, které 

rozší�ilo platnost tarifu na zastoupení advokáty v �ízení p�ed pracovními soudy a 

v opravném �ízení. 

                                                      

                                                     3.1.6  Advokátní komory 

             Obdobn� jako v ostatních oblastech ve�ejné správy z�stala prvorepubliková 

advokacie v�rna organiza�nímu uspo�ádání z doby p�ed rokem 1918. Základními kameny 

�eskoslovenské advokacie tak z�staly nadále advokátní komory, jejichž  sídla byla 

v Praze, Brn� a Opav�. Po rozd�lení T�šínska v roce 1920 ztratila Slezská advokátní 

komora zna�nou �ást �len� z Bílska, T�šína a polské Ostravy. 

           V dob� vzniku samostatného �eskoslovenska byl prezidentem pražské advokátní 

komory  n�mecký advokát Friedrich Kaufmann, který však po �íjnovém p�evratu na svoji 

funkci resignoval. Poté ho do�asn� do p�íštích voleb zastupoval jeho zástupce Eduard 

Koerner.  Od �ervna roku 1919 pak p�estal platit princip st�ídání advokát� �eské a 

n�mecké národnosti. Friedricha Kaufmanna vyst�ídal advokát �eské národnosti JUDr. 

Alois Stompfe, který stál v �ele advokátní komory až do roku 1934. Doktor Stompfe také 

�ídil Stálou delegaci �eskoslovenských advokátních komor. M�l rovn�ž velký podíl na 

zviditeln�ní �eskoslovenské advokacie, v roce 1928 byla jeho zásluhou p�ijata do 

Mezinárodního sdružení advokát� v Pa�íži. V letech 1934 – 1938 zastával post prezidenta 

JUDr. Antonín Klouda.  

       Mezi významné osobnosti pražské advokátní komory pat�il jist� dlouholetý p�edseda 

disciplinární rady JUDr. Karel Motejl. Tento všestrann� vzd�laný a mezi ve�ejností velice 

oblíbený �lov�k vynikal nejen v advokacii, ale také v hudb� a zp�vu. Byl zakladatelem a 

�editelem Akademického oktetta salónního, psal fejetony a p�ispíval do hudebního 

�asopisu Dalibor. 

           Moravská advokátní komora byla �ízena až do roku 1931 st�ídav� prezidenty �eské 

a n�mecké národnosti. Na postu prezidenta komory se tak v letech 1918 – 1931 vyst�ídali 

František Hodá�, Heinrich Rosenberg a JUDr. Jan �apek, který proslul zejména jako 

horlivý zastánce �eských zájm� v Brn�. Teprve za prezidentování JUDr. Hynka Bulína 



 36

došlo ke zm�n� jednacího �ádu moravské advokátní komory. Tato zm�na znamenala 

pr�lom v zásad� st�ídání �eských a n�meckých advokát�, kdy nadále m�li být po vzoru 

pražské advokátní komory prezidenty vždy �eští advokáti. Doktor Bulín byl 

nejznám�jším prvorepublikovým moravským advokátem, proslavil se p�edevším jako 

bravurní obhájce mnoha �ech� obvin�ných z politických zlo�in� p�ed vojenskými soudy 

v letech 1914 - 1917. P�ispíval také do �asopisu Právník a do Právnické Jednoty 

moravské. Posledním prezidentem moravské advokátní komory p�ed okupací byl v letech 

1937 – 1938 byl JUDr. František Pauk.   

              Ve Slezské advokátní komo�e se, na rozdíl od pražské a brn�nské advokátní 

komory, za první republiky p�i obsazování prezidentských post� uplat�ovala opa�ná 

tendence, tedy up�ednost�ování advokát� národnosti n�mecké. Prvním prezidentem byl 

v roce 1915 zvolen  JUDr. Alois Eisler. O deset let pozd�ji jej vyst�ídal JUDr. Isidor 

Wolf, který z�stal v �ele Slezské komory až do roku 1938.  

                   

                                        3.1.7  Stálé delegace advokátních komor 

         V roce 1920 byla na základ� usnesení valné hromady pražské advokátní komory 

z�ízena Stálá delegace advokátních komor �eskoslovenských. Delegace vystupovala jako 

spole�ný orgán všech advokátních komor a sloužila k uplat�ování spole�ných zájm� a 

zkušeností p�i vydávání stavovských p�edpis� a zákon�. Od roku 1923 se delegace 

skládala z prezident� a viceprezident� všech komor a patnácti volených �len�.  Jak jsem 

již zmínil výše, funkci dlouholetého p�edsedy Stélé delegace zastával Dr. Alois Stompfe. 

Stálá delegace m�la hlavní slovo p�i zm�nách advokátního tarifu v letech 1923 a 1932 a 

projednávala další aktuální problémy advokacie. Za okupace její �innost tak�ka zanikla, 

sešla se pouze jednou v Brn� v roce 1939.   

 

                   3.1.8  Zákon �. 96/1868 Sb. z. a n. ve sv�tle prvorepublikového výkladu 

       Výklad aplikace advokátského �ádu z roku 1868 tvo�il valnou v�tšinu agendy 

Advokátní komory v �echách, tj. zejména výboru a disciplinární rady. Z toho plyne, že 

rozhodnutí a usnesení, nález� apod. v jednotlivých konkrétních p�ípadech bylo 

nep�eberné množství, a proto se nelze zabývat všemi výkladovými pravidly v nich 

obsaženými. Výbor Advokátní komory v �echách se opakovan� zaobíral p�edevším 

problematikou reklamy a inzerce, výkladem ustanovení § 9 advokátního �ádu o 

povinnosti ml�enlivosti, vztahy mezi advokáty a klienty ve v�cech palmárních a 



 37

kolegiálními vztahy mezi advokáty. D�raz na tato témata jsem proto zohlednil 

v následujících �ádcích. 

                             

                               3.1.8.1  Publicita a reklama o advokacii v první republice 

          Problematika reklamy v advokacii pat�ila v tomto období k hojn� diskutovaným 

témat�m. Stejn� jako v bývalém Rakousku – Uhersku byla reklama v �eskoslovensku 

zásadn� nep�ípustná. Advokát mohl dávat inzerci pouze p�i otev�ení kancelá�e nebo p�i 

jejím p�esídlení pouze oznámením adresy. S p�ibývajícím po�tem advokát� a nar�stající 

konkurencí byla v r. 1932 inzerce zp�ísn�na tak, že advokát ,, tak smí �initi pouze jednou, 

pon�vadž by opakování insertu mohlo míti charakter nep�ípustné reklamy“.22 B�žn� se 

stávalo, že advokáti byli formou ob�žník� upozor�ováni, že není vhodné uvád�t adresy 

p�i vydávání r�zných advokátních �asopis� �i zasílat do novin p�íb�hy ze soudní sín� 

s cílem ud�lat sob� reklamu. 

         Z praxe je možné zmínit p�edevším p�ípad �ešený disciplinární radou v roce 1935, 

kdy byl postižen advokát, který v oznámeních o p�esídlení své kancelá�e v rozesílaných 

ob�žnících a v novinových inzerátech nabízel svoje služby neznámé klientele 

nep�ípustným zp�sobem, p�i�emž shledaná nep�ípustnost byla spat�ována v tom, že 

v t�chto oznámeních ,,vyzdvihoval svoje znalosti v da�ových záležitostech a nabízel 

zastoupení, jednak za jednotnou cenu, jednak se slevou p�i t�ech p�ípadech, jednak za 

mírný tarif“. 23 

                                          

                                                 3.1.8.2  Povinnost ml�enlivosti 

              Výbor advokátní komory stál p�i výkladu ustanovení o povinnosti advokáta 

,,zachovávati tajnost u v�cech jemu sv��ených“ na stanovisku, že ,,povinnost ml�enlivosti 

uložená advokátovi jest povinností absolutní, která se vztahuje na veškeré okolnosti, jichž 

se advokát dozv�d�l v této své vlastnosti“.24 V neprosp�ch advokát� vyzn�l názor, že 

advokát je povinen zachovávat ml�enlivost i v p�ípadech, kde její zachování m�lo za 

následek zma�ení uspokojení jeho nároku na honorá�. 

           Tyto, mezi advokáty, nep�íliš populární zásady byly �áste�n� dopln�ny výklady 

hovo�ícími naopak v jejich prosp�ch. Tak nap�íklad v roce 1930 se výbor u ministerstva 
                                                 
22  Balík, S.: Právní p�edpisy o advokacii v �echách v letech 1918 – 1938 a jejich dobová interpretace. 
Právn�historická studie, 1997, �. 34, s. 199 – 209. 
23  Balík, S.: Právní p�edpisy o advokacii v �echách v letech 1918 – 1938 a jejich dobová interpretace. 
Právn�historická studie, 1997, �. 34, s. 199 – 209. 
24  Balík, S.: Právní p�edpisy o advokacii v �echách v letech 1918 – 1938 a jejich dobová interpretace. 
Právn�historická studie, 1997, �. 34, s. 199 – 209. 



 38

financí a ministerstva spravedlnosti zastal advokát� proti reviznímu odboru ministerstva 

ve sporu o p�edkládání obchodních knih, zápis� a p�íslušných doklad�, jakož i spis� 

týkajících se záležitostí klienta. Spor v této v�ci skon�il kompromisním �ešením, podle 

kterého nap�íšt� p�i kontrole posta�ilo p�edložit pouze ty spisy, které se vztahují na 

vyú�tování p�ijaté úplaty.   

                                    

                                       3.1.8.3  Palmární vztahy mezi advokáty a klienty 

              V palmárních v�cech byla více �inná disciplinární rada, než-li výbor komory, 

který �inil spíše doporu�ení a sd�lení. Disciplinárními tresty byli sankcionováni 

p�edevším advokáti, kte�í ú�tovali nep�im��en� vysokou odm�nu, zadržovali zálohy nebo 

upomínali o dosud nesplatné p�ísudky. 

              

                                              3.1.8.4  Kolegiální vztahy mezi advokáty 

             Vztahy mezi advokáty v tomto období nebyly vždy ideální. Snaha obstát ve stále 

širším konkuren�ním prost�edí i oby�ejné lidské vlastnosti vedly �asto k nekorektním 

zp�sob�m jednání. O tom nám sv�d�í tehdejší doporu�ení výboru komory p�ipomínající 

advokát�m, že je neslušné obcházet zástupce odp�rce p�i korespondenci s protistranou 

nebo �ešící p�ípady, kdy si advokáti vzájemn� neodpovídali na dopisy. V jednom 

doporu�ení dokonce vyzval výbor advokáty, aby se v p�ípad� nekalé sout�že d�íve 

obrátili na advokátní komoru, než podají žalobu k soudu. I nedobré vztahy mezi kolegy 

byly proto �asto �ešeny p�ed disciplinární radou. 

                                      

                                      3.1.9  Disciplinární �ízení v letech 1918 - 1938 

           Disciplinární statut z roku 1872 byl jedním p�edpis�, které byly za První republiky 

nejmén� m�n�ny a dopl�ovány, avšak práv� disciplinární judikatura se v této oblasti 

zachovala nejbohatší. Nej�ast�jšími disciplinárními p�e�iny, které �ešila disciplinární rada 

v tomto období, bylo porušování povinnosti povolání a poškozování cti a vážnosti stavu. 

Za porušení povinnosti povolání bylo považováno nap�. to, že advokáti p�es urgence 

nevy�izovali klientské v�ci v�bec, pop�. nevedli v�c ,,piln�, v�rn� a sv�domit�“.25 Ve 

druhé skupin� disc. p�e�in� byly p�edevším p�ípady urážek soudc�, ú�edník� i koleg�.  

       Zajímavostí jist� je, že komorou publikované nálezy byly ozna�ené za ,,d�v�rné“ a 

ur�eny jen pro �leny komory a kandidáty advokacie. Naopak disciplinární judikatura 

                                                 
25 Balík, S.: Právní p�edpisy o advokacii v �echách v letech 1918 – 1938 a jejich dobová interpretace. 
Právn�historická studie, 1997, �. 34, s. 199 – 209. 



 39

v trestních v�cech publikovaná ve sbírce rozhodnutí Nejvyššího soudu �eskoslovenské 

republiky byla ve�ejn� p�ístupná. Snaha o utajení disciplinární agendy reflektuje snahu 

komory nevyvolávat proti advokát�m averzi a neprobouzet �i nepodporovat ve ve�ejnosti 

ned�v�ru v advokátský stav. 

 

                    3.1.10  Rozmíst�ní advokátních kancelá�í v �echách za první republiky 

           K pochopení prvorepublikového rozmíst�ní advokátních kancelá�í je dobré 

nejprve zmínit se o sídlech tehdejších soud�. V �echách vedle vrchního zemského soudu 

v Praze byl zemský soud civilní a zemský soud obchodní v Praze. Krajské soudy sídlily 

v Kutné Ho�e, Chebu, Most� a Plzni. Živnostenské soudy pak v Praze, Plzni, Liberci, 

Teplicích a Ústí nad Labem. 

          Logicky nejvíce advokát� sídlilo na území dnešní Prahy. Podíl pražských advokát� 

z celkového po�tu advokát� v �echách �inil p�ibližn� 60 %. Nejvíce vyhledávanou 

lokalitou byla dnešní m�stská �ást Praha 1 na pravém b�ehu Vltavy, kde sídlila t�etina 

všech advokát� v �echách. Dalším oblíbeným místem byly Vinohrady, naopak tradi�n� 

malý po�et advokát� sídlil na Malé Stran�. 

           Z mimopražských m�st  byla vysoká koncentrace advokát� p�edevším v Liberci, 

Plzni a Karlových Varech. V roce 1925 v t�chto m�stech sídlilo tolik advokát�, kolik 

bylo mimopražských advokát� v roce 1869. Stoupající po�et advokát� reagoval na stále 

rostoucí pot�ebu právních služeb a její nabídky, p�i�emž podle Stanislava Balíka pro 

koncentraci advokát� nebylo podstatné ani tak to, zda v míst� sídlí krajský soud, jako 

spíše rozvoj pr�myslu a obchodu v té které lokalit�.26 Naopak �ada neatraktivních míst, 

jako nap�íklad severo�eské Litom��ice, z�stala tém�� neobsazena. 

 

                             3.2  Advokáti jako prvorepublikoví minist�i 

       V p�edchozím období habsburské monarchie se �eští advokáti dostávali do vrcholné 

politiky jen velmi z�ídka . Nebylo to dáno tím, že by byli �eští advokáti mén� schopní než 

jejich rakouští kolegové, spíše zde hrály roli politická a národnostní situace. 

Z rakouských advokát� - ministr� nelze opomenout známého víde�ského advokáta 

Alexandra Bacha, který p�sobil jako ministr vnitra v první polovin� 50.let 19. století. 

Z advokát� �eské národnosti v tomto období jako jediný vydobyl významný ministerský 

                                                 
26  Balík, S.: K rozmíst�ní advokátních kancelá�í v �echách v roce 1925, 1993, �. 10, s. 63 – 65. 
  
 



 40

post  Karel Habietinek (1830 – 1915), který byl krátce od 5. února 1871 do 26. �íjna 1871 

ministrem práv v Hohenwartov� vlád�. 

          Vznikem samostatného �eskoslovenska se situace do zna�né míry zm�nila a 

advokáti se stali velmi žádanými p�i dosazování ministerských post�. Již v první 

Kramá�ov� vlád� bylo p�t advokát� – ministr� z celkového po�tu osmnácti �len� vlády. 

Dalo by se �íct, že se obsazování ministerských funkcí advokáty z povolání stalo v první 

republice zvykem, který byl dodržován p�i každém sestavování vlády. Z celkového po�tu 

104 osob, které v období první republiky byly ministry �i správci ministerstev, lze nalézt 

17 advokát�, což p�edstavovalo 16,3 %. Na uvedené skute�nosti reagovala i novela 

advokátského �ádu z roku 1922, kde byla nov� stanovena inkompatibilita funkcí advokáta 

s placenou funkcí ve státním ú�adu, s výjimkou ú�adu ministra a ú�adu u�itelského. 

         Doménou advokát� bylo nepochybn� logicky ministerstvo spravedlnosti. Jak píše 

Stanislav Balík ve svém �lánku Prvorepublikoví minist�i - advokáti27 krom� �ty�letého 

úseku od 9. prosince 1925 do 7. prosince 1929 byl v �ele tohoto ministerstva vždy muž, 

z vlastní zkušenosti znalý advokacie. Postupn� se tak na tomto ministerském postu 

vyst�ídali František Soukup, benešovský advokát František Veselý (1863 – 1935), Alfréd 

Meissner (1871 – 1950), advokát a pozd�ji první president Nejvyššího soudu Augustin 

Popelka (1854 – 1938), brn�nský advokát Josef Dolanský (1868 – 1943) a Slováci Ivan 

Dérer (1884 – 1973) a pozd�ji soudce soud� vyšších instancí Vladimír Fajnor (1875 – 

1952). 

      Pomyslné druhé místo obsadilo po ministerstvu spravedlnosti ministerstvo sociální 

pé�e. V jeho k�esle usedla taková jména jako Lev Winter, brn�nský n�mecký advokát 

Ludwig Czech (1870 – 1942) �i op�t Alfréd Meissner. 

      Dalšími, advokáty hojn� obsazovanými posty bylo ministerstvo pro sjednocení 

zákon� a organizace správy a ministerstvo pro správu Slovenska. Ministerstvo pro správu 

Slovenska bylo od roku 1920 do svého zániku v roce 1928, kdy jeho p�sobnost byla 

p�enesena na krajinský ú�ad v Bratislav�, obsazováno slovenskými advokáty, konkrétn� 

Ivanem Dérerem, Martinem Mi�urou a Josefem Kállayem. Na ministerstvu pro 

sjednocení zákon� a organizace správy se vyst�ídali advokáti jako Vladimír Fajnor, Ivan 

Dérer, Ivan Markovi�, Marek Gažik, Ludovít Labaj nebo správu ministerstva 

vykonávající JUDr. Lev Winter. 

                                                 
27  Balík, S.: Prvorepublikoví minist�i – advokáti. Bulletin advokacie, 1994, �. 4, s. 60 – 64. 



 41

         V ostatních p�ípadech byla ministerstva obsazena advokátem po dobu kratší p�ti let. 

Pouze v Kr�má�ov� vlád� byl advokát ministrem obchodu, ministrem financí byl 

z advokát� jenom Alois Rašín, ministrem národní obrany po dva m�síce Ivan Markovi�, 

ministrem zásobování ve Švehlov� vlád� jedenkrát Josef Dolanský, ministrem školství a 

národní osv�ty Ivan Dérer, ministrem ve�ejných prací byl necelých patnáct m�síc� 

Ludwig Czech, který pak od roku 1935 obsadil �ty�ikrát  post ministra ve�ejného 

zdravotnictví a t�lesné výchovy. 

       Zajímavé je srovnání po�t� prvorepublikových ministr� – advokát� podle stranické 

p�íslušnosti. Nejvíce po�etní byli sociální demokraté, dále následovala �eskoslovenská 

strana lidová, �eskoslovenská národní demokracie, v jejímž �ele byl od roku 1919 Alois 

Rašín, �eskoslovenská strana národn� socialistická, N�mecká sociáln� demokratická 

d�lnická strana, k níž pat�il Ludwig Czech a Hlinkova slovenská 
udová strana. 

Kupodivu nikdo z ministr� - advokát� nepat�il k silné Republikánské stran� zem�d�lské a 

malorolnického lidu, znám�jší pod názvem strana Agrární. 

       Nejvýznamn�jší osobností mezi advokáty – ministry byl Alois Rašín (1867 – 1923). 

Jako dvacetiletý p�išel roku 1887 na právnická studia do Prahy, kde se záhy ú�astnil 

studentského politického života. Stál u zrodu obrodného hnutí tzv. pokrokového, které si 

vzalo za úkol studovat otázku národnostní ve spojení s otázkou sociální. Po složení 

zkoušek se ješt� výrazn�ji angažoval v tomto hnutí. V roce 1893 stál s A. Hajnem, K. St. 

Sokolem a J. Škábou v procesu tzv. Omladiny na lavici obžalovaných jako intelektuální 

p�vodce domn�lého velezrádného spolku. Jeho vlastní obhajoba v tomto procesu, ale i 

pozd�ji v tzv. Víde�ském procesu, je dokladem Rašínových právnických dovedností. Od 

roku 1906 byl Rašín také �lenem Spolku advokát� �eskoslovenských. Po vzniku 

samostatné republiky se stal prvním �eskoslovenským ministrem financí. Zem�el již 

v roce 1923 na následky atentátu. 

          Z dalších významných osobností bych se rád blíže v�noval Alfrédu Meissnerovi a 

Lvu Winterovi. Ob� tyto osobnosti spojoval zájem o živnostenskou, sociální a d�lnickou 

problematiku. Spole�nými silami se v roce 1901 zasloužili o vydání Rukov�ti 

živnostenského soudu. Za první republiky byli �inní ve stran� Sociáln� demokratické a 

spolu p�sobili jako minist�i v Tusarov� vlád� od 25. kv�tna do 15. zá�í 1920, kde 

Meissner �ídil resort spravedlnosti, Winter sociální pé�e. Oba byli zkušenými 

všestrannými a obratnými  advokáty s rozsáhlou publika�ní �inností,ve které pokra�ovali 

i v dob� jejich politické aktivity. 



 42

     Nejdéle sloužící ministr Ivan Dérer byl známým propagátorem politiky 

�echoslovakismu na Slovensku. Jako advokát p�sobil v Bratislav�. V teorii se zam��oval 

na ústavní právo. Za 2. sv�tové války se ú�astnil odboje a po jejím skon�ení byl v letech 

1946 – 1948 p�edsedou Nejvyššího soudu. 

      Advokáty - ministry stihly po mnichovské zrad� r�zné osudy. Tak nap�íklad Ludwig 

Czech byl umu�en v Terezín�, Ivan Markovi� zem�el v roce 1944 v Buchenwaldu, 

Martina Mi�uru naopak zatkla v �ervenci 1945 v Bratislav� sov�tská bezpe�nostní 

služba, poté byl deportován do Moskvy, kde následujícího roku ve v�zení zem�el. 

           

             

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             

 

 

 

 

 

 

 

                

 

 

 

 



 43

                   4  Advokacie za Protektorátu �echy a Morava 
     Období po Mnichovu a následné n�mecké okupaci  znamenalo v advokacii, stejn� 

jako v ostatních oblastech ve�ejného i soukromého života, konec svobody a nástup 

potupného pod�izování se �íšské v�li. V advokacii se to projevovalo postupnou ztrátou 

nezávislosti a v jejích �adách rasovými i politickými �istkami. 

 

                                          4.1  Období od zá�í 1938 do b�ezna 1939 

             Toto období je poznamenáno zejména vyhlášením slovenské autonomie, ztrátou 

pohrani�ních území a volbou Emila Háchy dne 30. listopadu 1938 prezidentem. 

Státoprávní zm�ny v �esko – Slovenské republice se promítly i do advokacie. V N�mci 

obsazených Sudetech byla advokacie pln� pod�ízena právnímu �ádu N�mecké �íše. 

           Právní p�edpisy tohoto krátkého období byly pouhými novelizacemi dosavadních 

právních p�edpis�  o advokacii a byly formáln� koncipovány jako úpravy do�asného 

charakteru. K nejd�ležit�jším pat�ily vládní na�ízení �. 249/1938 Sb. z. a n., kterým se 

m�nil obvod advokátní komory v Brn�, vládní na�ízení �. 265/1938 Sb. z. a n., kterým se 

do�asn� omezovalo živnostenské a jiné výd�le�né podnikání a zejména pak opat�ení 

stálého výboru �. 284/1938 Sb. z. a n. o prozatímní úprav� n�kterých otázek týkajících se 

advokacie znám�jší pod názvem Prozatímní opa�ení z roku 1938 o regulaci po�tu 

advokát�. 

              Vydání opat�ení stálého výboru dne 16. listopadu 1938 znamenalo de facto 

zavedení numerus clausus. Výbor advokátní komory totiž mohl na základ� tohoto 

opat�ení, konkrétn� jeho § 1, odep�ít zápis do seznamu advokát� z d�vodu ve�ejného 

zájmu. Ve�ejný zájem byl podle tohoto opat�ení dot�en, jestliže by povolením zápisu 

po�et advokát� bu	 v obvodu advokátní komory, nebo na ur�itém míst� byl rozmnožen 

takovým zp�sobem, že by to ohrožovalo dosud zapsané advokáty na jejich slušné výživ� 

a pot�ebném zaopat�ení (§ 3 cit. opat�ení). Stejné pravidlo platilo i pro kandidáty 

advokacie. 

                Další podstatnou zm�nou p�inesl § 7 tohoto opat�ení, kterým byla omezena 

horní v�kovou hranice práva vykonávat advokacii. V roce následujícím po roce, v n�mž 

advokát dosáhl 65 let, nemohl již své povolání vykonávat. V od�vodn�ných p�ípadech, 

zejména z d�vodu ve�ejného zájmu �i pro pot�ebu výživy sebe a své rodiny, mohl výbor 

na žádost advokáta ud�lit výjimku. 



 44

             Následkem vydání prozatímního opat�ení z roku 1938 a ztráty Sudet se po�et 

advokát� výrazn� snížil. Již p�ed okupací byly �in�ny perseku�ní opat�ení p�edevším v��i 

advokát�m židovského p�vodu. Již v únoru roku 1939 navrhoval na valné hromad� 

president pražské advokátní komory Theodor Kopecký provést snížení po�tu židovských 

advokát�.                                      

                             4.2  Období od b�ezna 1939 do kv�tna 1945 

                                        4.2.1  Právní p�edpisy z tohoto období 

                     Tato etapa událostmi plynule navazovala na p�edchozí období. Dne 15. 

b�ezna 1939 n�mecká armáda obsadila území �ech a Moravy a den poté byl z�ízen na 

základ� výnosu Adolfa Hitlera Protektorát �echy a Morava. V listopadu téhož roku byly 

uzav�eny �eské vysoké školy v�etn� právnických fakult. Na území protektorátu byly 

postupn� z�izovány n�mecké správní orgány vedle správních orgán� �eských. 

Dvoukolejnost byla zavedena také v soudní soustav�. Vznikly tak n�mecké zemské soudy 

v Praze, Brn�, Jihlav�, �eských Bud�jovicích, Olomouci, Ostrav� a Plzni, v Praze byl 

z�ízen ješt� n�mecký vrchní soud. Typickým pro toto období bylo rovn�ž soub�žné 

p�sobení �íšskon�meckých a protektorátních advokát�. N�me�tí advokáti byli za�len�ni 

v �íšské komo�e právních zástupc� se sídlem v Praze a mnohdy byli zapisováni i u 

protektorátních advokátních komor. Jen výjime�n� byli k zastupování osob n�mecké 

národnosti p�ed �íšskými soudy p�ipoušt�ni �eští advokáti. V seznamu advokát�, kte�í 

m�li toto všeobecné oprávn�ní, bylo v roce 1940 zapsáno 70, pozd�ji již jen 38 advokát�.   

          V období protektorátu bylo vydáno n�kolik právních p�edpis�, které se p�ímo 

týkaly advokacie. Jako první bych zmínil na�ízení �. 174/1940 Sb. z. a n. o zm�n� a 

dopln�ní ustanovení o p�sobnosti orgán� advokátních komor. Toto na�ízení posílilo 

pravomoci výboru na úkor valné hromady. Výbor komory mohl nov� požadovat, aby se 

advokáti a kandidáti advokacie k n�mu dostavili a podali pat�i�ná vysv�tlení. Za 

nespln�ní této povinnosti jim hrozila sankce až do 3000K, kandidát�m advokacie do 

1000K.   

             Protektorátním právním p�edpisem, který se dotknul nejen oblasti advokacie, 

bylo na�ízení ze 4. �ervence 1939 o právním postavení žid� ve ve�ejném život�. Podle 

paragrafu jedna citovaného na�ízení byl za žida považován ten, kdo pocházel od nejmén� 

t�í podle rasy úpln� židovských prarodi�� nebo židovský míšenec, který pocházel od 

dvou židovských prarodi��, jestliže spl�oval další podmínky na�ízení. Na základ� tohoto 

na�ízení provedly po�átkem roku 1940 výbory advokátních komor výmaz všech 

židovských advokát� a kandidát� advokacie ze seznamu advokát� a kandidát� advokacie. 



 45

Následkem toho došlo ke snížení po�tu advokát� v Praze o 411 a mimo Prahu o 151 

advokát�. Advokáti vymazaní ze seznamu nesm�li obstarávat cizí právní záležitosti, 

zejména zastupovat p�ed soudem nebo mimo soud a udílet právní rady (§ 7 odst. 4 

na�ízení �. 136/1940 Sb. z. a n.). Podle § 12 a násl. citovaného na�ízení mohli sice být 

,,vyhození advokáti“ ustanoveni tzv. ,,židovskými právními zástupci“ pro obstarávání 

právních v�cí žid� a zastupování žid� p�ed soudy, avšak vzhledem k faktickému 

postavení žid� za okupace bylo toto ustanovení spíše formálním ústupkem. Židovští 

právní zástupci a kandidáti židovského právního zastupitelství podléhali dozoru 

prezidenta krajského soudu a prezidenta vrchního soudu a ministra spravedlnosti. Za 

porušení tohoto na�ízení, jakož i provád�cích p�edpis� a p�íkaz� a zákaz� na základ� nich 

vydaných, hrozila podle míry zavin�ní  pokuta do 100 000 K nebo dokonce v�zení 

v délce až šesti m�síc�. T�eba poznamenat, že vylou�ení se netýkalo jen advokátského 

stavu, ale také notá��, obhájc� v trestních v�cech, státních zástupc� a patentních 

zástupc�.  

          Od konce b�ezna roku 1939 za�aly být v �asopise �eská advokacie  publikovány 

texty �íšskon�meckých zákon�. V zá�í tohoto roku zde vyšli �íšský �ád právních  

zástupc�, Stanovy �íšské komory právních zástupc� a na�ízení o vylou�ení žid� v �íši 

z postavení právních zástupc�. Tyto p�edpisy platily i v Sudetech, jež se staly územím 

n�mecké �íše.   

                S nástupem �íšského protektora Reinharda Heydricha se ješt� více zost�ily 

pom�ry v protektorátu, což vedlo k dalším zákrok�m proti advokacii. V roce 1942 bylo 

zastaveno vydávání advokátního �asopisu �eské advokacie. V zá�í téhož roku bylo 

vydáno na�ízení �. 354/1942 Sb. z. a n., které rozší�ilo pravomoci ministerstva 

spravedlnosti. Ministr tak mohl sám, bez souhlasu výboru komory, vést kárné �ízení a 

p�ípadn� i rozhodnout o výmazu politicky nespolehlivých advokát� a kandidát� 

advokacie.   

                                                                             

                                            4.2.2  �innost advokátních komor 

                   P�es tvrdá opat�ení proti advokacii si v tomto období advokátní komory 

v �echách i na Morav� ponechali ur�itou míru samosprávy. Jak jsem již nazna�il výše, 

nez�ídka se stávalo, že se do seznam� protektorátních komor dostávali i advokáti z �íšské 

komory, což nepochybn� ješt� více narušilo �innost n�kterých �eských advokát� 

zapojených do protinacistického odboje. 



 46

                  Valnou hromadou konanou byl v roce 1938 do �ela pražské advokátní komory 

zvolen JUDr. Theodor Kopecký, který již p�ed okupací projevoval sympatie k nacistické 

ideologii a do výboru komory bylo zvoleno n�kolik advokát� n�mecké p�íslušnosti. 

Prezidentem moravské advokátní komory byl nejprve zvolen JUDr. Pavel Krippner. 

V roce 1943 jej nahradil dosavadní místop�edseda JUDr. Jaromír Appel, který z�stal 

v �ele až do konce války. Dr. Appel byl známý zastánce zájm� �eských advokát�. 

Bojoval proti nucenému nasazování advokát� a koncipient� do zbrojního pr�myslu a 

aktivn� se ú�astnil odboje, za což byl v roce 1949 ocen�n ministrem národní obrany 

uznáním za protinacistickou �innost.  Zbývá dodat, že v �ele �íšské advokátní komory 

byl za Protektorátu n�mecký pražský advokát Wilhelm Künzel.                          

                                           

                                                4.2.3 Významní židovští advokáti 

                  Osudy židovských advokát� za Protektorátu byly rozli�né. N�kte�í již p�ed 

okupací vytušili nebezpe�í a odst�hovali se nebo uprchli do r�zných kout� sv�ta. Tak  

nap�íklad známý brn�nský advokát JUDr. Loria odešel do Austrálie, kde si založil 

úsp�šný podnik, další brn�nský advokát JUDr. Alexandr Bedö se usadil v USA, kde se 

stal plukovníkem americké armády, JUDr. Jan Gellner uprchl do Velké Británie a tam se 

stal pilotem �eskoslovenského letectva. 

               Nejen advokáti, ale i židovští advokátní koncipienti odcházeli do emigrace. 

JUDr. Hanuš Weigl odešel do Izraele, kde si  v Tel Avivu  otev�el svoji kancelá�. JUDr. 

Bed�ich Bass odlet�l do Palestiny, kde vstoupil do �eskoslovenské armády a ú�astnil se 

slavné bitvy u Tobruku. Zajímavostí je, že mu jeho odlet umožnil jeho zam�stnavatel a 

�len NSDAP doktor Pawlak, u kterého vykonával Dr. Bass tajn� praxi. Po válce se dál 

v�noval advokátskému �emeslu a jako d�chodce se stal p�edsedou židovských obcí 

v �SR. 

            Jiní židovští advokáti takové št�stí nem�li a dostali se do spár� nacist�. V 

 koncentra�ních táborech zahynuli �len Peti�ního výboru v�rni z�staneme  pražský 

advokát Karel Bondy, syn Aloise Rašína advokát Ladislav Rašín �i bývalý 

prvorepublikový ministr, brn�nský advokát Ludwig Czech. 

 

                                      4.2.4  Spolek �eskoslovenských advokát� 

               Významnou odbojovou organizací za 2. sv�tové války byl exilový Spolek 

�eskoslovenských advokát� založený v roce 1942 v Londýn�. Jeho p�edsedou byl JUDr. 

Pavel Koerbl a jednatelem JUDr. Emanuel Schwarz. Valná v�tšina �len�, jejichž po�et 



 47

�ítal p�i vzniku  45 a ke konci války již 180 advokát� i jiných právník�, bojovala ve 

Francii, Velké Británii a na St�edním východ� v zahrani�ních odbojových jednotkách 

�eskoslovenské armády. Spolek se v�noval zpravodajské, publika�ní �innosti a konal 

r�zné p�ednášky. Informace o jeho �innosti zve�ej�ovaly také britské právnické �asopisy. 

Spolek zajiš�oval vysloužilým advokát�m sociální podporu a mladým advokát�m 

pracovní p�íležitosti.  

          

             

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 48

             5  Období od osvobození �SR do roku 1948 
     Toto období od konce druhé sv�tové války do únorového p�evratu roku 1948 se 

vyzna�uje snahou legislativy zrušit veškeré p�edpisy vydané za okupace a navázat  na již 

osv�d�enou prvorepublikovou právní úpravu. Až na n�kolik díl�ích novel z�stala právní 

úprava advokacie v p�edvále�né podob� nezm�n�na. 

                                               

                                         5.1  Právní p�edpisy z let 1945 – 1948 

             Legislativa tohoto krátkého období se snažila p�edevším vytvo�it prostor pro 

urychlené dopln�ní po�etního stavu advokát�. St�žejním p�edpisem, který reagoval na 

tuto pot�ebu, se stal zákon �. 201/1946 Sb. z. a n. o úprav� n�kterých otázek týkajících se 

advokacie. Zákon zkrátil dobu praxe na p�t let, z toho nejmén� �ty�i roky u advokáta, a 

umožnil zápo�ty do délky maximáln� jednoho roku u �ádného soudu, státního 

zastupitelství, notá�e a u správního nebo finan�ního ú�adu. 

             Dále se podle § 5 zákona z roku 1946 umož�oval zápo�et osobám, které byly 

ú�astníky národního boje za osvobození nebo které byly pro svou ú�ast na národním 

odboji nebo z d�vodu politické persekuce zdrženy v nástupu �i ve výkonu právní služby, 

p�i�emž doba služby u advokáta nemohla být zkrácena o více než jeden a p�l roku. Také 

absolvent�m práv, kte�í úsp�šn� složili historicko-právní a judiciální zkoušku na 

právnické fakult� v Praze, Brn� nebo Bratislav� a za války byli zam�stnáni právnickými 

pracemi u advokáta, mohla být zapo�tena uvedená doba, maximáln� však v délce t�í let. 

Osoby, které z d�vodu politické persekuce nebo ú�asti v odboji nebyly zapsány do 

seznamu kandidát� advokacie, a�koliv jinak spl�ovaly podmínky a vykonávaly právnické 

práce u advokáta, mohly požádat o zapo�tení této doby v plném rozsahu. Shledal-li pro to 

výbor komory závažné d�vody, mohl uznat za právní službu p�edepsanou pro zápis do 

seznamu advokát� a pro p�ipušt�ní k advokátní zkoušce, právní službu, kterou konal za 

války žadatel u advokáta na území Sudet. O funk�nosti tohoto zákona v praxi jest 

d�kazem mohutný povále�ný vzr�st po�t� advokát�, kdy v roce 1947 bylo do seznam� 

advokát� na území �eskoslovenska zapsáno již 2103 advokát�. 

              Palmární vztahy mezi advokáty upravené tarifem z roku 1923 byly korigovány 

vyhláškami Nejvyššího cenového ú�adu v letech 1945 a 1947. Druhá vyhláška 

publikovaná pod �íslem 337 snížila odm�ny advokát� o 15%. 

               Dalšími významnými p�edpisy týkající se advokacie pouze nep�ímo byly známé 

dekrety prezidenta Beneše. Dne 1. února 1945 podepsal prezident Beneš dekret �íslo 6 o 



 49

potrestání nacistických zlo�inc�, zrádc� a jejich pomaha�� a o mimo�ádných lidových 

soudech, na jehož základ� bylo odsouzeno k smrti více než sedm stovek osob. Mezi 

odsouzenými byl i bývalý brn�nský n�mecký advokát a po 15. b�eznu 1939 policejní 

�editel v Brn� Karel Schwabe. Druhým d�ležitým dekretem byl dekret �. 33 z roku 1945, 

který zakázal vykonávat advokacii n�meckým advokát�m, kte�í m�li bydlišt� v �echách 

nebo na Morav�.  

            Trend obsazování ministerských post� advokáty byl v povále�ném období 

opušt�n. Výjimkou byl pouze advokát JUDr. Adolf Procházka, který p�sobil jako ministr 

zdravotnictví v obou Fierlingerových vládách a v první vlád� Klementa Gottwalda. Dr. 

Procházka byl jedním z dvanácti ministr�, kte�í v únoru roku 1948 podali demisi.  

 

                                                 5.2  �innost advokátních komor 

                Advokátní komory se po skon�ení války musely vyrovnat s personálními 

ztrátami. N�kte�í advokáti se nedožili osvobození nebo zahynuli �i byli popraveni 

v n�meckých koncentra�ních táborech a v protektorátních v�znicích. Další ztráty 

zp�sobil odsun nebo vylou�ení advokát� n�mecké národnosti na základ� Košického 

vládního programu. Nov� vytvo�ené národní výbory komor m�ly za úkol o�istit 

advokacii. Hlavním p�edstavitelem pražského národního výboru byl JUDr. František 

�e�ovský. Na základ� návrhu tohoto výboru komora pozastavila �innost advokáta a 

univerzitního profesora JUDr. R. Dominika z d�vodu kolaborace s okupanty. Za tento �in 

byl poté odsouzen k trestu odn�tí svobody v délce dvou let.  

          Ve snaze doplnit advokátský stav se již v polovin� �ervna konala valná hromada 

advokátní komory v Praze, kde bylo rozhodnuto o obnovení ú�innosti d�ív�jších zápis� 

pro advokáty, kte�í byli za války vyškrtnuti z rasových, politických �i jiných 

nezákonných d�vod�. Prezidentem pražské advokátní komory byl JUDr. Antonín 

Klouda. Do �ela Moravské advokátní komory byl v zá�í roku 1945 zvolen JUDr. Josef 

Slezák. Slezská advokátní komora již nebyla po válce obnovena a její obvod byl za�len�n 

do obvodu brn�nské advokátní komory.   

  

                               

          

 



 50

                    6  Období totality let 1948 – 1989 
    Únorovým p�evratem z roku 1948 po�ala mohutná p�estavba celého právního �ádu, 

který musel být  p�izp�soben novému režimu. Hlavním cílem p�estavby advokacie bylo 

odstran�ní jejího soukromoprávního charakteru, pod�ídit advokacii státní moci a 

komunistické stran� a zárove� sjednocení právní úpravy na celém území republiky. 

A�koliv toto období znamenalo pro advokacii v první �ad� hluboký úpadek, považuji za 

vhodné alespo� stru�n� nastínit tehdejší právní úpravu, která nám m�že posloužit jako 

odstrašující p�íklad pro dnešní zákonodárce.   

     

                                              6.1  Zákon o advokacii z roku 1948 

             Prvním p�edpisem upravujícím advokacii, který byl vydán krátce po únorovém 

p�evratu, byl zákon �. 322/1948 Sb. Tento zákon zrušil všechny dosavadní hlavní 

p�edpisy týkající se advokacie jako advokátský �ád se všemi jeho novelami a disciplinární 

statut. Nová úprava se stala nástrojem budovaného režimu k persekuci nepohodlných 

advokát�.  Advokacie se dostala pod p�ísný dohled vládní garnitury a ztratila punc 

svobodného povolání. 

             V první �ad� byly zrušeny advokátní komory. Veškerá jejich práva a závazky 

p�ešly dnem ú�innosti tohoto zákona na Krajská sdružení advokát�, které byly z�ízeny 

pro obvody kraj�. Ruku v ruce se zrušením adv. komor byly likvidovány soukromé 

advokátní kancelá�e. V�d�ím orgánem advokacie s celostátní p�sobností se stalo 

Úst�ední sdružení advokát� se sídlem v Praze. Politicky mén� chápaví advokáti byli 

z advokacie vy�azeni, ostatní se stali obligatorními �leny Krajských sdružení. Další 

stovky advokát� se s novým režimem necht�li smí�it a emigrovali nebo se do Krajských 

sdružení advokát� dobrovoln� nep�ihlásili. D�sledkem toho byl zna�ný úbytek advokát�. 

V roce 1951 bylo p�evzato do Krajských sdružení advokát� pouze 570 osob, což 

p�edstavovalo zhruba �tvrtinu po�tu oproti stavu v roce 1947.    

       Advokátní tarif z roku 1923 byl roce 1950 zrušen a nahrazen na�ízením ministerstva 

�. 194/1950 Sb. o sazbách za advokátní a notá�ské výkony. Odm�ny p�ijaté za právní 

služby musel nov� každý advokát odvád�t krajskému sdružení, které z nich pak 

periodicky rozd�lovalo advokát�m odm�ny podle rozsahu poskytované právní pomoci. 

Smluvní odm�na byla zakázána. 

    Advokátním koncipientem se mohl stát jen ,,�eskoslovenský státní ob�an státn� 

spolehlivý a oddaný lidov� demokratickému z�ízení, který prokázal odbornou 



 51

zp�sobilost“( § 23 cit. zák.). Praxe byla p�edepsána jako dvouletá. Po jejím absolvování 

koncipient skládal odbornou justi�ní zkoušku, jejíž pr�b�h byl nov� upraven zákonem �. 

323/1948 Sb.  

       Veškerý dozor nad výkonem advokacie p�íslušel ministerstvu spravedlnosti, které 

m�lo pravomoc zrušit, zm�nit nebo zastavit výkon usnesení a opat�ení krajského 

sdružení. Orgány Krajských sdružení mohl ministr spravedlnosti rozpustit, odvolat nebo 

zastavit jejich �innost, byly-li v rozporu s právními p�edpisy nebo ve�ejným zájmem, 

nebo-li jinými slovy �e�eno: ,,pokud shledal rozpor se zájmem lidov� demokratického 

z�ízení‘‘. 

              Politické procesy v 50. letech postihly i n�kolik známých advokát�. Pražský 

advokát Ji�í K�ížek byl jedním z odsouzených v procesu s Miladou Horákovou. Ve 

vykonstruovaném procesu byl soudem poslán na 22 let t�žkého žalá�e. Ve v�znicích 

strávil 12 let, propušt�n byl až v roce 1963 na základ� milosti. K mnohaletým trest�m 

odn�tí svobody byli odsouzeni také brn�nští advokáti Ludmila Kindlová a Václav 

�eho�ka. 

 

                                                 6.2  Zákon �. 114/1951 Sb. 

            Ve snaze stále více p�izp�sobovat advokacii zájmu na upev�ování socialistické 

zákonnosti a dopl�ovat advokacii o osoby, u nichž byla záruka socialistické spolehlivosti, 

byl v roce 1951 vydán nový advokátní �ád,  který nahradil p�edchozí zákon �. 322/1948 

Sb.    Na jeho základ� byla Krajská sdružení advokát� a nahrazena tzv. advokátními 

poradnami, které získaly statut socialistických právnických osob. Nejvyšším orgánem 

advokacie, vykonávajícím dohled nad její �inností na celém území státu, se stalo Úst�edí 

advokátních poraden se sídlem v Praze. P�edsedou Úst�edí byl v letech 1952 – 1958 

advokát Ji�í Vízek, který neblaze proslul pasivní obhajobou Záviše Kalandry a Františky 

Zeminové �i opata b�evnovského kláštera Jana Opaska nespravedliv� odsouzeného v roce 

1950 za zlo�in velezrady na doživotí. Vízkovým nástupcem se stal �eskobud�jovický 

advokát Otomar Bo�ek vykonávající tuto funkci do roku 1963. 

       Zákonem o advokacii byly nov� stanoveny podmínky p�ístupu k povolání pro 

advokáty a kandidáty advokacie. T�mi bylo �eskoslovenské státní ob�anství, 

bezúhonnost, oddanost lidov� demokratickému z�ízení, právnické vzd�lání, alespo� 

dvouletá praxe, složení odborné zkoušky a aktivní �lenství v advokátní poradn�. Avšak 

podmínky vzd�lání, praxe, odborné zkoušky mohl ministr spravedlnosti zcela nebo z�ásti 

prominout! Toto z dnešního pohledu zarážející ustanovení otev�elo cestu ke karié�e  



 52

nejen tzv. ,,ádeká��m‘‘ (ADK), což byla lidová zkratka pro absolventa d�lnických kurz� 

bez maturity a se zkráceným právnickým vzd�láním, ale i režimu oddaným osobám bez 

jakýchkoliv odborných p�edpoklad�.   

         Disciplinární dohled nad advokáty vykonávalo Úst�edí advokátních poraden. Mén� 

závažná porušení povinností advokáta provád�ly advokátní poradny. Vrchní dohled 

náležel stejn� jako v první republice ministerstvu spravedlnosti. 

 

                                             6.3  Zákon o advokacii z roku 1975 

             Celkové uvoln�ní v 60. letech se promítlo i do úpravy advokacie. Postupn� se 

za�aly prosazovat tendence sm��ující k alespo� �áste�né decentralizaci, což se projevilo 

p�edevším snahou delegovat n�které úkony, soust�ed�né dosud v Úst�edí advokátních 

poraden, na nižší organiza�ní �lánky. Rovn�ž se za�aly prosazovat demokrati�t�jší formy 

�ízení. Zavedením principu volitelnosti se tak rozší�ila ú�ast advokát� na ustavování 

autonomních orgán� advokacie. Jako reakce na tyto pozitivní zm�ny se do advokacie 

se za�ali postupn� vracet i advokáti perzekuovaní v 50. letech. 

          Vrcholem budování socialistické advokacie se stal zákon �. 57/1963 Sb. Po vzniku 

�eskoslovenské federace v roce 1968  však bylo nutné provést další zm�ny, jejichž 

výsledkem bylo vydání zákona �. 118/1975 Sb. Tento zákon p�evzal organiza�ní 

strukturu orgán� advokacie v podob� dané zákonem z roku 1963, hloub�ji ji propracoval 

a p�izp�sobil ji federálnímu uspo�ádání tehdejší �eskoslovenské socialistické republiky. 

Zákon o advokacii z roku 1975 p�edstavoval nejpodrobn�jší a nejdemokrati�t�jší úpravu 

advokacie po únoru 1948 a platil až do roku 1989, kdy byl zrušen zákonem �. 128/1990 

Sb.  

          Podle tohoto zákona na rozdíl od soud� a státních notá�ství nep�íslušela advokacii 

žádná rozhodovací pravomoc. Advokacie byla podle ob�anského zákoníku �azena mezi 

tzv. socialistické organizace, které mají za úkol poskytovat právní pomoc ob�an�m a 

organizacím. Nejnižší organiza�ní složkou z�staly advokátní poradny, které však na 

rozdíl od období p�ed rokem 1963 p�sobily jen jako pracovní kolektivy bez právní 

subjektivity.  Advokátní poradny byly postupn� z�izovány v jednotlivých okresech, na 

území hlavního m�sta Prahy a hlavního m�sta Bratislavy v obvodech. Zákon nov� 

umož�oval vznik specialisovaných advokátních poraden. V Praze tak byly z�ízeny dv� 

advokátní poradny, které zajiš�ovaly mezinárodní agendu.  V �ele advokátních poraden 

stáli vedoucí, jimiž byli vždy advokáti. Jejich úkolem bylo organizovat a �ídit �innost 

advokát�, advokátních koncipient� a ostatních pracovník� advokátní poradny.  



 53

            Pro každý kraj bylo z�ízeno Krajské sdružení advokát�, pro Prahu pak M�stské 

sdružení advokát�. Jejich �leny mohli být pouze advokáti. Krajské sdružení tvo�ilo dva 

orgány, a to �lenskou sch�zi a výbor krajského sdružení. Nejvyšším orgánem byla 

�lenská sch�ze. Jejím úkolem bylo projednávání a schvalování zásadních otázek �ízení 

advokacie. Výbor krajského sdružení jako výkonný orgán svolával �lenskou sch�zi a 

zajiš�oval provád�ní na ní p�ijatých usnesení a opat�ení. Výbor byl p�ti�lenný, v p�ípad� 

m�stského sdružení sedmi�lenný. 

          V �ele advokacie stálo Úst�edí �eské advokacie, které �ídilo její �innost a 

provád�lo  kontrolu. Jejími orgány byly celostátní konference delegát� volených na 

�lenských sch�zích advokát�, výbor Úst�edí �eskoslovenské advokacie o 9 �lenech, 

slovenský výbor o 5 �lenech, revizní komise a kárná komise. Dlouholetým p�edsedou 

Úst�edí byl Zden�k Hrazdíra, od roku 1983 pak Drahomír Kor�ek. Hlavním 

demokratickým prvkem, který p�inesl tento zákon, bylo zavedení volebního principu do 

orgán� advokacie. Aktivní i pasivní volební právo bylo p�iznáno všem advokát�m.  

     Vrchní dohled nad �inností a hospoda�ením advokacie náležel op�t ministru 

spravedlnosti, který však již nemohl zasahovat do personálních v�cí. Ministr v zákonem 

stanovených p�ípadech ud�loval p�edchozí souhlas s usnesením orgán� advokacie nebo 

také mohl navrhnout orgán�m vydání usnesení �i opat�ení. Orgány musely o takovém 

návrhu rozhodnout nejpozd�ji do t�í m�síc�. 

         Advokacii podle tohoto zákona mohl vykonávat pouze �eskoslovenský státní ob�an, 

ob�ansky bezúhonný, pln� zp�sobilý k právním úkon�m, oddaný socialistickému z�ízení, 

který získal úplné vysokoškolské právnické vzd�lání, vykonal alespo� t�íletou právní 

praxi, z toho nejmén� dva roky u advokáta, složil úsp�šn� advokátní zkoušku a do rukou 

p�edsedy sdružení složil slib. Na rozdíl od p�edchozí úpravy z 50.let však nemohl ministr 

spravedlnosti prominout ani jednu z t�chto podmínek. Výjime�n� mohlo Úst�edí 

prominout zcela nebo z�ásti právní praxi. 

      Princip numerus clausus, který zavedl již zákon o advokacii z roku 1963 z�stal 

zachován. Výbor Úst�edí �eskoslovenské advokacie tak nadále pevn� stanovoval po�ty 

advokát� a ostatních pracovník� v jednotlivých krajích. 

        Porušení disciplíny �ešila v první instanci kárná komise Úst�edí v t�í�lenném senátu. 

Návrh na zahájení kárného �ízení mohl podat p�edseda výboru sdružení, p�edseda revizní 

komise nebo ministr spravedlnosti v subjektivní t�ím�sí�ní  a objektivní jednoleté 

preklusivní lh�t�. Jako kárné opat�ení bylo možno uložit d�tku, ve�ejnou d�tku nebo 

snížit základní odm�nu až o 10 % na dobu maximáln� t�í let. Opravným prost�edkem 



 54

proti rozhodnutí kárného senátu bylo odvolání, o kterém rozhodoval v druhém stupni 

výbor Úst�edí. 

           Palmární vztahy mezi advokáty upravoval  advokátní tarif vydaný pod vyhláškou 

�. 50/1965 Sb., který platil až do svého zrušení dne 30. �ervna 1990. Obdobn� jako 

p�edchozí tarif vylu�oval tento jakoukoliv smluvní volnost, sazby vycházely z ocen�ní 

úkon� právní pomoci.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 55

   7  Po�átek moderní éry advokacie v letech 1990 – 1996 
       Pádem komunistického režimu za�ala nová etapa vývoje advokacie v �eských 

zemích, která v sou�asnosti stále trvá. Politické zm�ny uskute�n�né v roce 1989 nutn� 

znamenaly konec pro  dosavadní právní úpravu a zárove� za�átek hledání moderní cesty 

advokacie. Tyto snahy  vyvrcholily v roce 1990  zcela novou právní úpravou advokacie, 

ale zejména jejím novým postavením, p�i�emž v základních rysech navázalo na právní 

úpravu z první republiky. Pro tuto etapu je charakteristická existence dvou nezávislých 

právnických profesí, které p�sobily vedle sebe na základ� dvou zákon�, a to zákona �. 

128/1990 Sb., který upravoval postavení advokát�, a zákona �.  209/1990 Sb. upravující 

status komer�ních právník�. Konstituování komer�ních právník� jako zvláštní profese 

m�lo umožnit plynulé za�len�ní dosavadních tzv. podnikových právník� do sféry 

podnikání v oblasti právních služeb. 

      

                            7.1  Zákon �NR �. 128/1990 Sb. a zákon �. 209/1990 Sb. 

             Tyto dva zákony byly vydány v roce 1990 v krátkém �asovém sledu po sob�. 

Zákon o advokacii vymezil ve svém § 1 advokacii jako poskytování právní pomoci 

provozované jako nezávislé povolání zpravidla za úplatu. Veškerá práva a závazky 

Úst�edí �eské advokacie, Krajských sdružení a M�stského sdružení v Praze p�ešly na 

nov� z�ízenou Komoru advokát� se sídlem v Praze. Komora se stala samosprávnou 

stavovskou organizací se statutem právnické osoby sdružující všechny advokáty zapsané 

v seznamu advokát�. Jejími orgány byly celostátní konference advokát� jako nejvyšší 

orgán, p�edstavenstvo jako výkonný orgán, revizní komise jako dohlížitel nad pln�ním 

usnesení konference a �innosti p�edstavenstva a kárná komise jako orgán konající dohled 

nad dodržováním povinností jednotlivých advokát�. P�edsedou �eské advokátní komory 

byl po celé toto období JUDr. Karel �ermák 

           P�edpoklady pro výkon advokacie z�staly, krom� vyškrtnutí podmínky oddanosti 

socialistickému z�ízení, prodloužení pot�ebné praxe ze t�í na p�t let a zm�n�ného textu 

slibu, stejné. Nov� byl každý advokát povinen p�ed zahájením výkonu advokacie uzav�ít 

smlouvu o pojišt�ní odpov�dnosti za škodu, která by mohla vzniknout v souvislosti 

s výkonem advokacie. 

        Zákon �. 209/1990 Sb. o komer�ních právnících a právní pomoci jimi poskytované 

byl vydán necelý m�síc po zákonu o advokacii. Na jeho základ� vznikla další  nezávislá 

Komora komer�ních právník� s vlastními vnit�ními p�edpisy. Rozdílnost obou úprav 



 56

spo�ívala p�edevším v odlišném vymezení rozsahu oprávn�ní k poskytování právní 

pomoci a v rozdílném stanovení n�kterých p�edpoklad� pro výkon povolání. Pro ob� 

právnické profese však platil stejný advokátní tarif stanovený vyhláškou  �. 270/1990 Sb. 

o odm�nách advokát� a komer�ních právník� za poskytování právní pomoci. Komer�ní 

právník mohl poskytovat právní pomoc pouze fyzickým a právnickým osobám ve v�cech 

souvisejících s jejich podnikatelskou �inností. P�edpoklady pro výkon povolání advokát� 

i komer�ních právník� byly prakticky stejné, lišily se jen v pojmech a ve formulaci textu 

slibu. Praxi musel kandidát vykonat bu	 v délce p�ti let jako právní praxi nebo v délce t�í 

let jako právní �ekatel u komer�ního právníka. Odlišnost obou profesí se odrazila 

p�edevším v obsahu profesních zkoušek. Zatímco advokátní zkouška m�la tradi�ní 

podobu zkoušky ze všech hlavních obor�, odborná zkouška komer�ního právníka byla 

rozsahem omezena zp�sobem odpovídajícím rozsahu jejich oprávn�ní, p�i�emž nejv�tší 

rozdílnost byla v oboru trestního práva. Do seznamu Komory komer�ních právník� mohl 

být zapsán bez zkoušky i  ten, kdo alespo� po dobu p�ti let vykonával v�deckou nebo 

vysokoškolskou pedagogickou �innost v oboru právo a také  profeso�i a docenti z oboru 

práva na vysokých školách v �R. 

         Tento dualismus právních úprav trval pouze do�asn�. V roce 1996 byl vydán nový 

zákon a advokacii, jenž slou�il advokátní komoru a komoru komer�ních právník� v jeden 

advokátský stav. Zákon �. 85/1996 Sb. p�edstavuje vrchol moderního vývoje advokacie 

na našem území, jehož p�ijetím se úprava advokacie stala op�t srovnatelnou s úpravou ve 

vysp�lých evropských zemích. Tento zákon s drobnými novelizacemi platí dodnes.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 57

                                                                 Záv�r   

         Ve své práci jsem nejd�íve stru�n� popsal jak a kde v�bec advokacie jako zvláštní 

povolání vzniklo. První st�ípky informací o �innosti osob  poskytujících právní pomoc 

m�žeme nalézt již ve starov�kém �ím�. Zpo�átku musely tuto pomoc poskytovat 

bezplatn�, pozd�ji jim zákony umožnily brát odm�ny do ur�ité výše. S p�ibývajícím 

po�tem t�chto osob se postupn� za�al utvá�et zvláštní stav podrobený ú�ední kontrole. 

Pro d�jiny advokacie na našem území je d�ležitý fakt, že se poznatky o advokátském 

povolání dostaly po  pádu starov�kého �íma do rukou sílící církve a skrze ní pak 

�áste�n� pronikaly do �eských zemí. 

      Vývoj advokacie do roku 1848 jsem ve své práci popsal velice stru�n�, pon�vadž se z 

tohoto období  dochovalo jen velmi málo pramen�. Hlavní pozornost jsem v�noval 

období následujících sto let, ve kterém došlo k mohutnému rozvoji advokátského 

povolání. Poté jsem jen zhruba nastínil p�í�iny úpadku advokacie na našem území pod 

vládou komunistické strany a její pozvolný vzestup po roce 1989. 

       O �innosti osob poskytujících právní pomoc v �eských zemích do po�átku 14. století 

se ví jen velmi málo. První zmínku o advokátech m�žeme nalézt až v Listin� Konráda III. 

z roku 1144, který však pod pojmem ,,advocatus‘‘ rozum�l  nejen osoby poskytující 

právní pomoc, ale i ú�edníky se soudní nebo správní pravomocí. Na konci 13. století bylo 

již advokátské povolání pokládáno za b�žný jev, o �emž nám sv�d�í �esky psaná právní 

kniha Práva zemská �eská nejvyššího zemského sudího Ond�eje z Dubé. V tomto období 

nám však ješt� stále chybí jakékoliv právní zakotvení podmínek pro p�ístup k tomuto 

povolání.  

       Od založení Karlovy Univerzity za�alo být na našem území vyu�ováno �ímské a 

kanonické právo, což m�lo za následek nár�st sepsání práva. Vrcholem st�edov�ké 

legislativy bylo vydání Vladislavského z�ízení zemského, které poprvé oficiáln� 

kodifikovalo zemské právo. V tomto období byly poprvé souvisle stanoveny podmínky 

pro výkon advokátského povolání. Stalo se tak v roce 1579, kdy byl vydán zákoník Pavla 

Kristiana Koldína  ,,Práva m�stská království �eského a markrabství moravského‘‘. Toto 

dílo završilo vývoj m�stského práva v �eských zemích. Byl rozlišováno mezi tzv. 

poru�níkem p�e, který byl zástupcem a plnomocníkem strany, a pánem z lavic, který 

jakožto �len soudcovského sboru pouze poskytoval stranám informace o jejich 

procesních právech. N�které prameny se zmi�ují i o tzv. �e�nících, kte�í doprovázeli 



 58

stranu k soudu a tam jí radili, avšak na rozdíl od poru�ník� p�e nevystupovali jako 

zástupci strany. 

        V dob� pob�lohorské byly unifikovány právní �ády ve všech habsburských zemích. 

Zp�ís�ovaly se podmínky pro p�ístup k advokátskému povolání a zavedením principu 

numerus clausus byl omezen po�et advokát�.  

         Období osvícenského absolutismu Marie Terezie a Josefa II. p�inesl reformy do 

všech právních odv�tví. Nejv�tší zm�nu v oblasti advokacie znamenalo vydání 

Josefínského soudního �ádu, který zrušil princip numerus clausus. 

        Období od revolu�ního roku 1848 do rozpadu Rakouska -  Uherska jsem ve své 

práci v�noval velkou pozornost, pon�vadž zde byly položeny základy moderní advokacie, 

ze kterých vlastn� �erpáme dodnes.  V roce 1849 byly na základ� provizorního 

advokátního �ádu zavedeny advokátní komory. Díky celkovému uvoln�ní politické 

situace se mnozí �eští advokáti za�ali aktivn� zapojovat do politického a kulturního 

života. Ve své práci jsem se zmínil o nejvýznamn�jších osobnostech - advokátech, které 

sehráli jednu z klí�ových rolí p�i revolu�ních událostech roku 1848. Podrobn�ji jsem 

pojednal o advokátském �ádu z roku 1868, disciplinárním statutu a advokátním tarifu, 

které i p�es n�které své nedostatky p�edstavovaly p�edpisy velmi vysoké úrovn� ,a které 

s díl�ími novelizacemi platili na našem území tém�� osmdesát let. 

       A�koliv právní úprava advokacie po vzniku samostatného �eskoslovenska nedoznala 

výrazn�jších zm�n, dosáhla v tomto období nejv�tší popularity a rozkv�tu. Zmínil jsem se 

o advokátech, kte�í dosáhli v první republice na ministerské posty. Stru�n� jsem ve své 

práci rozebral prvorepublikové novely advokátského �ádu a advokátního tarifu. Pojednal 

jsem také o orgánech advokátních komor, zejména pak o �innosti disciplinárních komisí.  

      Po po�átku 2. sv�tové války se naše advokacie dostala pod vliv n�meckých okupant�. 

Proto jsem se snažil p�edevším stru�n� p�edstavit právní p�edpisy týkající se advokacie 

vydané v dob� Protektorátu, které omezovaly možnost vykonávat advokátské povolání, a           

popsat �innost  �eských advokátních komor za války. Omezení se týkala zejména žid�, 

ale zasáhla v nemalé mí�e i oby�ejné �eské advokáty. D�ležitým po�inem bylo založení 

exilového Spolku �eskoslovenských advokát� v Londýn� v roce 1942. 

        V krátké povále�né etap� se advokacie snažila o�istit své �ady od kolaborant�, 

rehabilitovat a reaktivovat vále�nými opat�eními postižené advokáty a kandidáty 

advokacie  a navázat na prvorepublikovou právní úpravu. Tyto snahy však byly záhy 

únorovým p�evratem v roce 1948 p�erušeny. 



 59

    V p�edposlední kapitole jsem cht�l p�edevším poukázat na p�í�iny úpadku advokacie 

v komunistickém totalitním �eskoslovensku. Advokacie postupn� ztratila jakoukoliv 

nezávislost, politicky nepohodlní advokáti bu	 emigrovali nebo byli z advokacie 

vylou�eni a na jejich místa byli dosazeni režimu oddaní advokáti �i dokonce osoby bez 

jakéhokoliv právnického vzd�lání.  

      Svojí práci kon�ím popisem zm�n v advokacii v polistopadovém období, kdy došlo 

ke ,,znovuzrození‘‘ svobodného povolání advokátského. Komunistické p�edpisy týkající 

se advokacie byly zrušeny a místo nich byly vydána nová právní úprava, která svými 

myšlenkami cht�la navázat na slavnou prvorepublikovou etapu. Charakteristickým rysem 

byla existence dvou skupin osob poskytujících právní pomoc, a to tzv. podnikových 

právník� a b�žných advokát�. 

     V sou�asnosti výrazn� roste po�et uchaze�� o advokátské povolání, a tím pádem se 

zvyšuje i konkurence. Otázkou je, zda dnešní a budoucí generace advokát� dokáže vrátit 

zašlou slávu tohoto povolání. 

         

                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 60

                                                              Literatura 

 
MALÝ, K.:D�jiny �eského a �eskoslovenského práva do roku 1945. 3.vydání. Praha: 
Linde, 1995. 673 stran. ISBN 80-72014-33-1 
 
SCHELLOVÁ, I. Organizace notá�ství, soudnictví a advokacie. Praha: Linde, 1997. 437 
stran. ISBN 80–72010-51-4. 
 
SCHELLOVÁ, I., STAVINOHOVÁ, J. Organizace soudnictví, notá�ství a advokacie II. 
Dokumenty.  Brno: Dopln�k, 1993. 282 stran. ISBN 80-85765-51-6 
 
BALÍK, S. Advokacie v�era a dnes. Plze�: Nakladatelství Aleš �en�k, 2000. 256 stran. 
ISBN 80-90262-77-5 
 
BALÍK, S. Minulost, p�ítomnost a perspektivy advokacie. Plze�: Vydavatelství 
Západo�eské univerzity, 1998. 105 stran. ISBN 80-70823-98-4. 
 
BALÍK, S.:Podíl advokát� v �echách na výkonu práva chudých v letech 1869 – 1914. 
Bulletin advokacie, 1997,  �. 10, str. 53 – 65. 
 
BALÍK, S.:Prvorepublikoví minist�i – advokáti. Bulletin advokacie, 1994, �. 4, str. 60 – 
64. 
 
BALÍK, S. �eská advokacie ve sv�tle právních p�edpis� z let 1868 – 1914 a jejich 
dobového výkladu. Právn�historická studie, 1993, �. 33, str. 97 – 113. 
 
BALÍK, S. Právní p�edpisy o advokacii v �echách v letech 1918 – 1938 a jejich dobová 
interpretace. Právn�historická studie, 1997, �. 34, str. 199 – 209. 
 
BALÍK, S., KELLER, R. �eská advokacie v dobách zkoušky. Bulletin advokacie, 1995, 
zvláštní �íslo. 
 
BALÍK, S. Publicita a reklama o službách advokáta a její formy. Bulletin advokacie, 
2000, �. 4, str. 39 – 46. 
 
BALÍK, S. K podílu advokát� na prohlubování úrovn� právního v�domí v �echách 
v letech 1848 – 1914. Bulletin advokacie, 1994, �. 2, str. 63 – 65. 
 
KRÁL, V. Ženy v advokacii. Bulletin advokacie, 2003, �. 1, str. 87 – 88. 
 
BALÍK, S., FIEDLEROVÁ, M. K rozmíst�ní advokátních kancelá�í v �echách v roce 
1925. Bulletin advokacie, 1994, �. 2, str. 63 – 65. 
 
BALÍK, S., KELLER, R. Tradice advokacie v �eských zemích. Bulletin advokacie, 1995, 
zvláštní �íslo, str. 29 – 130. 
 
 

      



 61

    


